CLINICA DELLE WALKTTIE TROPICALI E'SUBTROPICALI DELLA R, URIVERSITA B4 MapoL)
Direttore : Frof. 1IN0 JACORO

RAFFAELE CACCIAPUOTI

_FARMACOTERAPIA VEGETALE INDIGENA

- IN" ERITREA ED ETIOPIA 3 ]
. : \‘, ;K . o/irj;
* Betrglio dall’ « Archivio Haliant i Scienze Mediche Colonialie di ParassitoL » 70 L‘

Vol. XXII (VI della Nuova Serie) - 1041-XIX

« EDIZIONI UNIVERSITARIE »
Via V. Venero N. 34-8 -~ Roma

1







Clinica delle Malattie Tropicali e Subtropicali della R. Universita di Napoli
Direttore: Prof. 1. JACONQ

FARMACOTERAPIA VEGETALE INDIGENA
IN ERITREA ED ETIOPIA

RAFFAELE CACCIAPUOTI - Interno della Clinica

In un nostro precedente lavoro abbiamo investigato sulle
origini della medicina indigena etiopica ed abbiamo esposto
i sistemi di concezione e la pratica attuazione dei diversi tipi
di terapia (religiosa, magica, psichica, fisica, ecc.), sulla guida
dei precetti appresi da varii medici indigeni (« debterd »),
ai quali, mediante una paziente e spesso laboriosa indagine,
abbiamo potuto strappare notizie, che per la tradizionale,
gelosissima custodia di questi esercenti, rappresentano spesso
segreti intangibili.

Tratteremo ora della farmacoterapia vegetale delle po-
polazioni tigrine, assaortine, amara, galla ed agau, tra le
quali ci & occorso di rimanere circa sette anni. Quanto espor-
remo intorno ad essa, & stato frutto di minuziosa e lunga rac-
colta, nella quale ci siamo spesso accompagnati agli stessi
« debtera» ed erboristi, ed ogni risultato & stato controllato
volta per Volta, consultando in merito a quanto avevamo
appreso da uno, ciascun altro dei sette « medici» e dei due
empirici indigeni, di modo che le notizie forniteci possono ri-
tenersi della massima  attendibilita.

Come per la raccolta, cosi per il modo d’impiego ¢ per
le indicazioni terapeutiche di ogni pianta, abbiamo seguito
lo stesso metodo di controllo.

In tal maniera, siamo venuti in possesso di 155 esemplari
di piante medicamentose, che rappresentano quasi comple-
tamente la farmacopea ctiopica. Per la identificazione ¢ lo



studio di esse, siamo grati al compianto Prof. Eminio Caio-
VENDA, Direttore dell’Istituto Botanico della R. Universita
di Bologna, per il suo prezioso ed autorevole aiuto. e per il
controllo bibliografico ringraziamo S. E. Lonco, per Pospi-
talita concessaci nell’Istituto Botanico dellar R. Universita
di Napoli.

Poiché il medico abissino non ha alcun concetto della
sistematica vegetale, né di connessioni funzionali tra i varii
organi del corpo umano, denominando essi le malattie se-
condo un concetto esclusivamente anatomico, noi seguiremo
lo studio della farmacoterapia, avvicinandoci il pii possibile
ai criterii del medico locale, per quella particolare traslazione
psicologica, indispensabile, a nostro parere, nello studio di
problemi di medicina indigena : ed & per questo che abbiamo
preferito elencare le piante secondo le diverse infermita,
per le quali esse vengono prescritte.

Per un criterio di orientamento, daremo una brevissima
descrizione dei caratteri di ciascuna pianta, ¢ faremo seguire
le denominazioni locali, per le zone dove furono portate le
nostre ricerche ; seguira anche un indice della loro classifi-
cazione,

ANTIELMINTICI.

1) Amarantus graecizans, L. — Pianta di 2-6 dm., a fusto verde o rossigno,
profondamente angoloso. solcato, per lo pitt ramoso, glabro. Foglie con lungo pic-
cinolo, ottuse, verdi. con piccolo mucrone all’apice. Fiori sessili, in glomeruli ascel-
lari. Abbastanza diffusa in Eritrea ed Amara. dove & denominata rispettivamente
« Birnaheo ed Alumi .

Si usano i semi ingeriti interi o finemente tritati e stemperati in acqua. come le-
nifughi.

2) Celosia tygrina, L. — Chiamata in Eritrea « Belbilda », dove i nativi ne man-
giano le foglie a digiuno. perche ritengono che esse abbiano potere tenifugo.

3) Glinus litoides, L. — Pianta di 1-4 em. tomentosa, a fusti prostrati. ramoso-
dicotomi ; foglie disuguali, obovate, lungamente picciolate. sparse o pseudo-
verticillate. Fiori in fascetti ascellari, brevemente pedicillati. Semi ovato-arcuati.
contenuti in una cassula pentagona. ovata, aprentesi fino a meta. in 5 valve. Fre-
quente in Eritrea ed in Amara, dove © chiamata « Cossala, Cussala. Cosabaoo.

Si usano i semi ingeriti interi oppure tritati ¢ stemperati tn acqua,

1) Phytolacca dodecandra, UlHer. — Liana talora con fusti lunghissimi, legnoso-
succosi., Comunissima in Eritrea od in Abissinia. I semi. triturali ¢ stemperali in
acqua, sono usati contro gh asearidi.

Nomi locali: Tigrigna @ Seebthl, Seipti; Saho @ Ssibid,  Ssibil; Tigre: Sebhet.
Sobbeth, Thobet : Amara: Endoda, Indod. Mahim indod ; Galla: Endoda,  Fn-
dodir, Endogié ; Bileno : Gommofui,




5) PH. abyssinica, lochst e PII. pubescens, Nob. —- Ilanno gli stessi nomi ed
usi della precedente.
6) Mollugo clinus, R. — In Fritrea & denominata anch’essa Kossala. I Mollugo

sono erbe annuali o perenni, glabre o fornite di peli, talora tomentose. Foglie basi-
lari a rosetta, alterne verticillate, strette ed intere. Si usa il decotto dell’intera erba
con le radiei, contro i vermi intestinali.

7) Silene macrosolen, Steud. — Frbe annue ¢ perenni. di aspetto vario. Foglie
opposte ; fiori raramente solitari o pochi in cime o a racemo. piit 0 meno composto.
terminale. Tigrino : Ssar sahri, Ssar sahrtt; Saho : Ssa rosard: Amara: Ogkert. Le

radici triturate e macerate in acqua e poi decantate. sono usate contro gli ascaridi.

8) Hagenia abyssinica, Gmelin o Brayera anthelmintica. Bruce. — Albero delle
regioni montane dell’Abissinia, i cui rami alterni coperti di peli. presentano cicatrici
delle antiche foglie e portano, verso le loro estremita, giovani foglie alterne. composto-
pennate ¢ dilatate alla base del loro piceiolo in una larga guaina incompleta. che i
continua lateralmente con due stipuli membranosi. I fiori sono disposti in grossi grap-
poli di infiorescenza. molto ramificati, situati alle ascelle delle foglic o all’estremita
dei rami. Ogni fiore ¢ accompagnato da 2 o 3 bratteole, che si inseriscono al disotto
della base del suo ricettacolo. Di esso, secondo CHIOVENDA. si adoperano soltanto i
fiori tetrameri, mentre i pentameri sono considerati tossici. La droga ¢ inscritta nelle

farmacopee (Flores Koso aut Brayerae). Si rinviene in Eritrea nella zona del M. Soira :
in Abissinia ed Africa equatoriale sopra i 2600 m. Noi ne abbiamo visti numerosi
csemplari sui costoni alti del Denghelso Uonzi nei pressi dell’Aboi Mieda (Lasta).

In tigrino ed amarico ¢ denominata Kosd., Kosso, Kusso,

9) Abrus praecatorius, L. — Arbusto rampicante con foglie impari-pennate con
10-15 paia di foglioline bislunghe od obovate. lunghe 10-20 mni.. glabre o pubescenti
di sotto, a margini rettilinei 0 poco convessi. Legume lungo 25-30 mm., largo 12 mm..
con 4-5 semi. Si trova nei boschi da 1000 a 1900 m. nel Doncollo. a Filfil. nei Bogox.
Pezzetti del fusto e dei rami, finemente tritati e macerati in acqua. hanno proprieta
antielmintiche. In tigrigna ¢ detto Saui: in Tigre. Hezanz.

Abrus Schimperi, Hochst. — Differisce dalla precedente per il Tegume piit lungo
(50-60 mm.). largo 10 mm.. con 7-9 semi. Foglie pin grandicelle. a margini convessi.
ellittico-oblunghe. Ha gli stessi nomi ed usi dell’A. praceatorins. o «i rinviene nelle

stesse zone.

10) Albizzia anthelmintica, Bongn. — Arbusto o alberetto glabro in ogni sua
parte. Corteccia assai spessa. rugosa, bigia. coperta di pellicola. con grosse lenticelle.
sfaldantesi in placche irregolari. Si rinviene in Eritrea nelle pendici occidentali dda
1000 a 1700 m. ed in Abi

La corteceia preparata in infuso @ adoperata come antielmintico. Thicl. nel 1889,

inia nelle zone del medio-piano (Amara).

ha estratto da questa. an principio amorfo solubile in acqua, alcool ed etere di sapore
forte e sgradevole : Ta « moussenina» avvicinantesi alla saponina per le sue proprieta

chimiche, In Tigrai ed in Amara la pianta & chiamata Messenna o Bessenni.

11) Oxalis anthelmintica, A. Rich. — Pianta acaule, quasi
cile. ramoso qua e la, con squame carnose, Foglie a tre foglioline obeordate.

abra, a rizoma gra-

Siotrova facilmeate nei luoghi boschivi od ombrosi ed umidi, in Fritrea ed Abis-
sinia, I tuberi ingeriti interi o triturati ¢ stemperati in acqua, dopo macerazione ¢
decimtazione, sono usati come antielmintici.

Denominazioni locali: Tigrino © Habbi teiaed @ Amara : Mitseia o Mitseio,

i



12) Ruta chalepensis, L. — Suffrutice di 3-7 dm., ramoso con odore grave. Foglie
sparse, carnosette, pellucido-punteggiate. Fiori in cime corimlbose. Si rinviene fre-
que 1temente nei luoghi aridi. In Eritrea ed Amara & chiamata Cenaddam o Ttenaddam.
I frutti ed i semi, pestati e macerati in acqua, sono usati contro gli ascaridi.

13) Euphorbia depauperata, Hochst. — In Tigrigna & detta Abandasc. Le foglie
sono usate contro la tenia.

14) Malva verticillata, Cav. — Pianta eretta o diffuso-prostrata, cespugliosa,
ramosa, di 1-6 dm. Foglie cordato-rotondate, per lo pitt a 5-7 lobi, brevi e rotondati,
crenati. Petali obcordati, rossi o roseo-violetti, raramente bianchi.

Denominazioni : Tigrigna : Lekti, Angeffsteha; Tigré: Lekti; Amara: Lut,
Adguar ; Agau : Luttena ; Galla : Litti. I fiori, pestati e macerati in acqua, sono usati
come antielmintici.

15) Embelia schimperi, Hochst. — A questo genere appartengono arbusti o
fratici talvolta sarmentosi. Foglie alterne, racemi semplici o composti. Fiori erma-
froditi o poligamo-dioici, tetrameri o pentameri. Calice tetra o pentafido. Petali 4
o0 5, liberi o coerenti alla base, imbricati o torti, patenti o riflessi. Drupa globosa, api-
culata. Questa, pestata e stemperata in acqua o té, & usata come antielmintico. In
Tigrigna & detta Ankokd.

16) Maesa lanceolata, Forsk. — Albero di 4-9 metri, glabro, che da una drupa
globosa sormontata dallo stile persistente, di 4 mm. di diametro, con numerosi semi.
Si rinviene nella valle del Mareb e lungo le valiate dei fiumi e torrenti nel medio-piano.
In Tigrigna & detta Saoria o Sauarja. Le drupe, quando sono mature, vengono pol-
verizzate e la polvere viene fatta ingerire mista ad acqua, contro la tenia.

17) Myrsine africana, L. — Arbusto sempre verde di 5-20 dm., densamente
ramoso, a rami pubescenti. Drupa rotonda, sormontata dallo stilo persistente, di 4-5
mm. di diametro, poco carnosa, rosso-bruna a maturita, con un seme soltanto. Si
rinviene nell’altopiano e sue diramazioni dai 1900 ai 2400 m. Il frutto maturo & usate
come quello della Maesa lanceolata e per lo stesso scopo.

Denominazioni : in Tigrigna : Zossd, Zazéh ; in Tigré : Ssahsso, Zaddse, Thahsso,
Thahzoh ; in Amarico : Catsciamd, Coatsciamd.

18) Jasminum abyssinicum, R. Br. — Arbusto lianiforme, quasi glabre. Foglie
opposte, a foglioline ovali, acuminate, la terminale pitt grande e piit lungamente pic-
ciolettata delle laterali. Si rinviene con frequenza nei boschi e nelle siepi del medio
piano (Africa tropicale ed Orientale, Abissinia). In Tigrai & detto: Habbi tzellim;
in Amarico ha diverse denominazioni secondo i distretti: Tembelel, Nembelel,
Terarak, Messerécc, Abbiterek. Le foglie hanno un sapore amaro, disgustoso e sono
ritenute, in Eritrea ed Abissinia, un rimedio molto energico contro la tenia. Gli stessi
nomi e gli stessi usi hanno, in Eritrea ed Abissinia, altre specie di questo genere:
Jasminum floribundum. J. decipiens, Schweinf.

19) Olea crysophyila, Lam. — Albero dal portamento del tutto identico all'ulivo
nostrano. Rametti ferrugineo-pelosi. Foglie lanceolate, di sopra verdi e glabre, di
sotto ricoperte di squame di colore ferrugineo o rossigno. E frequentissima da 900
a 2400 m. in tutta la Colonia. Scende talora sino ai 700 m. In Tigrino & chiamata
Auleh ; in Amarico : Voghera, Neira; in Tigré : Vogré o Vogrét.

La corteccia della pianta, in pezzettini macerati in acqua, & ritenuta bhuon
tenifugo.

i




5

20) Buddleia polistachya, Fres. — Arbusto di 2-3 m., a rami affilati con to-
mento bianco-rossigno. Frequente lungo i fiumi e torrenti da 1300 a 2500 m. in tutta
Ia Colenia. Le giovani foglie ed i fiori, pestati e stemperati in acqua, sono usati contro
la tenia. In lingua tigrina ¢ denominata Matterch, Maddereh, Mattari ; in Amarico :
Anfar.

21) Verbascum ternacha, Rich. — Pianta verde-gaio, quasi glabra in basso,
glandolosa nell'infiorescenza, alta 4-12 dm. Foglie inferiori oblunghe, brevemente
picciolate, sinuato-dentate o pi raramente pennatifide. Le medie e le superiori ses-
sili o semiabbraccianti. Racemo semplice 0 ramoso in basso. Calice a lacinie lineari.
Corolla spianata (25-35 mm. dm.) gialla, con fauce violacea, (rar. bianco-carnea o
bianco-porporina). In Eritrea usano il decotto di radici come antielmintico, e la
pianta in Tigrigna & chiamata Ternakha, Sangades ; in Tigre : Bubscher, Az san.

22) Allophilus africanus, P. B. — Albero sempre verde, di 8-12 m., che si rin-
viene in altopiano. Il frutto & formato di una o due drupe asciutte, obovate, stipi-
tate, glabre, rossigne, lunghe 7-10 mm. Quando & secco viene decorticato e pestato
e si unisce alla farina facendone una pasta, che si mangia contro la tenia. In Tigrino
& chiamata Azam aza; in Tigré: Azamara, Souaria.

Con le stesse denominazioni si designa I’ 4llophilus rubifolius, Engl., arbusto di
3-4 m. a corteccia liscia, coperta di una pellicola bianca aderente. Che da come frutto
drupe pubescenti ed alla fine glabre, e che si rinviene nei boschi dai 500 ai 1700 m.
nel Dongollo, Cheren, Elaberet, Fil-Fil, Dig-Digta. I frutti, trattati come quelli della
specie precedente, servono agli stessi usi.

23) Artemisia abyssinica, Sch. — Col nome di Jececugn, in amara si designano
numerose specie del genere Artemisia. Frbe o piante suffuttescenti, aromatiche, ge-
neralmente coperte di un tomento biancastro, le cui foglie alterne sono intere o in-
cise bi o trifide. Le infiorescenze non aneora shocciate, in decozione, soro usate come
antielmitiche.

24) Peucedaum arialiaceum, Vatke, — Alberetto di 2-5 m. glabro, a rametti
grossi, con cicatrici anulari delle foglie cadute. Foglie ravvicinate agli apici dei rami,
con picciolo dilatato alla base, pennatosette, a 7-9 foglioline brev. picciolettate, lunghe
5-11 mm. Ombrelle aggregate all’apice dei rami. Petali porporini all’esterno e bianchi
internamente. Frutto obovato oblungo, cordato alle due estremita, largamente alato.
Si rinviene in tutta la Colonia qua e la dai 1300 ai 2100 m. L’infuso delle radici &
usato come vermifugo. Denominazioni: in Tigrino: Endar gokhilla, Endar bahhilla,
Beerrakha ; in Tigré : Moad.

PURGANTI E LASSATIVI.

25) Aloe abyssinica, Lam. — Di questa come di altre specie di Aloe (A. percrassa
Tod., A. Schimperi Tod.) in Eritrea ed Amara, si usa, come drastico, il succo nerastro
estratto mediante incisioni dalle grandi foglie (75-90 ¢m.), stemperato in acqua, latte,
idromele. Le varie specie hanno unica denominazione : in Tigrino Arrai, Erre, Eru
harmath ; in Tigré : Mathisso.

26) Rumex nervosus, ¥Vahl. — Arbusto cespuglioso di 1-2 m., glabro. Foglie
bislungo-lanceolate, trinervie, con lungo picciuolo, carnosette, glauche, Comune nei
Inoghi pietrosi e lungo i torrenti da 1300 a 2400 ni. in tutta la Colonia. In Trigrigna
¢ chiamata Hakhot, Mocmoco ; in Amarico : Mocmocd ; in Saho Magmagno.



L’infuso di radici &

usato come purgante. Altra specie, con eguali nom ed usi,
& Rumex abyssinicus, Jacq. Var. angustisectus, Engl.

Boeravia plumbaginea, Cav. (cfr. n. 15). — L’infuso di radici pestate si usa come
purgante.

Phytolacca dodecandra, I’Her. e PH. abyssinica, Hochst. — Per i caratteri delle
due piante, cfr. quanto & detto al n. 4. I semi triturati e stemperati in acqua, hanno
proprieta purgative.

27) Trianthema petandrum, L. — Genere che abita tutti i paesi caldi dei due
mondi. Piante erbacee o suffruttescenti alla base, con pubescente peluria variabile.
Foglie alterne, opposte e carnose, sessili o picciolate. La specie obcordatum & usata
come purgante in Polinesia. In Tigrino : Gurré, Gémmai, Auwud guilla. Tigrée : Ga-
rjamm, Kreduch. In Cunama : Garmesada. Quest’erba si usa in decozione come las-
sativo.

28) Capparis galeata, Fres. — Arbusto di colore glauco, foglie ovate o roton-
date che, in infuso, vengono adoperate come purgante, sia in Eritrea che in Abis-
sinia. Denominazioni: in Tigrino : Ajehada ; Sahé : Naloi; Amarico : Ghemers.

Per gli stessi usi & usata Capparis micrantha, A. Rch. (cfr. 130).

29) Maerua angolensis, DC. — Le foglie in infuso hanno proprieta purgative,
In Tigrino : Gerrimmo, Karomma, Cuoromd. In Tigre : Merri, Niori.

Arbusto od alberetto, alto talora sino a 6-7 m., eretto e spesso lianiforme, glabro
e minutamente pubescente nelle estremita. Comune nella zona intermedia tra i 1200
ed i 2200 m., specialmente nel versante occ., in quasi tutta I’Eritrea ed in Africa tro-
picale.

30) Cassia fistula, L. — Tigrino : Ententerd, Senna mekki; Amarico: Sena-
maki. Pianta facilmente reperibile nei boschi lungo i corsi d’acqua, allo stato spon-
taneo. Alcuni autori affermano che la pianta sia originaria dell’Etiopia, donde siasi
diffusa poi in Egitto, India ed Asia meridionale. Foglie e polpa dei legumi, triturati
e stemperati in acqua, sono purgativi, contenendo emodina (aloemodina) e costitui-
scono la droga detta senna.

31) Cassia holosericea, Fres. — E un arbusto a foglie pennate, con 5-8 paia di
foglioline obovate od obovato-oblunghe, ottuse e talora smarginate. Legume piatto.
Si rinviene nella zona di Massaua, Assaorta, Ghinda, Baresa, Abissinia (medio-piano).
E denominata Senno.

32) Cassia goratensis, Fres. — Arbusto od alberetto di 1-4 m., frequente nei
boschi, da 1300 a 2200 m., nello Hamasién, Mensa, Bogos, Acchelé Guzai (Eritrea).
Peloso nell’estremita e sulle foglie, specialmente di sotto ; foglie pennate con 7-9
foglioline ovate o ellittico-oblunghe. Legume cilindrico. In Tigrino, secondo le zone,
& chiamato : Humboi, Hamba-hambo, Hambe-hambe, Biiss. Le foglie triturate ed i
semi pestati e stemperati in acqua, sono purgativi.

33) Cassia arereh, Del. — Arbusto od alberetto di 4-12 m., glabro in ogni parte
od appena pubescente nelle estremita. Foglioline arrotondate all’apice, 7-9 paia in
ogni foglia. Legume coriaceo legnoso, lungo 10 cm., di 25 mm. di diametro. In Eritrea
si rinviene sui 1700 m. ed & detto Scitelebe. Foglie e legume sono usati come quelli
della specie gorantensis.




7

34) Cassia augustifolia, Vahl. — Specie erbacea, frequente nel bassopiano Eri-
treo, ove & denominata Sennd. L’acqua dove sono state fatte macerare le foglie &
bevuta come purgante.

35) Tamarindus indica, L. — Questo albero di grandi dimensioni (10-25 m.)
& frequente in A. O. L., lungo i torrenti, dai 700 ai 1300 m. I legume & oblungo, per
lo piu ricurvo, compresso e con strozzature, coriaceo, indeiscente, con polpa acidula,
dolciastra, con loculi contenenti i semi. In Tigrino ed Amarico la pianta & chiamata
Hommar, Humar, Hmor, Tommar ; in Tigré : Aradeb. La decozione fatta coi frutti
¢ usata come purgante.

36) Croton macrostachys, Hochst. — Albero di 4-15 m., a rami pelosetti e cor-
teccia grigiastra. Foglic ovali, oblunghe, acuminate, minutamente denticolate, sparse
di peli squamosi, stellati. Semi oblunghi lisci, castani, con larga caruncola, aderente
al seme, in forma di squama. Frequente nelle pendici e nell’altopiano dai 1600 ai
2200 m., in Eritrea ed Abissinia. L’acqua nella quale hanno macerati i semi (dai quali
si toglie 'embrione ritenuto velenoso) & usata come efficace purgante. Anche le foglie
e la parte mediana della corteccia, liberata dallo strato esterno sugheroso, triturate
¢ stemperate in acqua, sono adoperate allo stesso scopo. In Tigrigna : Tambod Besena ;
in Amarico : Besana, Mosanna ; Tigre : Tambitk ; Saho : Amadéo, Businna ; Galla :
Makaunisa.

37) Euphorbia abyssinica, J. F. Gmel. — Abbondantissima nelle pendici e nel-
Paltopiano in tutta I’A. O.I. — Tronco cilindrico, a corteccia ritidomatosa, rami-
ficato a candelabro. Tigrino : Kolquall, Cuolqual ; Tigré : Qalangal, Galanga. Ama-
rico: Kolkualiccia, Quolqualiceia. Il lattice di questa specie, stemperato in acqua od
altra bevanda, & un drastico purgante.

Come tale, in Eritrea, sono usate, pestate e macerato in acqua, anche le radici
di Euphorbia depauperata, Hochst, denominata in Tigrina : Abandasc.

38) Euphorbia cactus, Ehrenb. sin. E. antiquorum, Forsk. — Largamente ce-
spugliosa a forma di candelabro, glauca, a rami con strozzature ed ali larghe. ondulate,
di 3-10 em. di dma. — Si rinviene nel Sahmar, specialmente presso la costa, presso
Massaua ¢ Monkullo, ad Emberemi, ecc. In Tigré & detta Wollebuh. Fornisce una
resina che, stemperata in acqua, & un drastico purgante,

39) Ricinus communis, L. — Arbusto o alberetto, comune nelle siepi e lungo 1
fiumi dal mare a 2400 m., coltivato e spontaneo nelle regioni tropicali e subtropicali,
fiorente dal 1° anno. L’olio, estratto dai semi col calore, serve come purgante. In
Tigrina : Gulléh, Guli, Vulleh ; Tigre : Galla, Kella, Cuelleh : Amarico : Goh, Gulo ;
Saho : Gulh; Galla: Cobo.

40) Cissus quadrangularis, L. — Rampicante glabro, a fusti carnosi, articolati.
Comunissima dal mare ai 1800 m. in tutta I’Eritrea ed Africa tropicale, compresa
la Dancalia. In Tigrino : Alghé, Alké, Alhah, Ammae ; Tigré : Scialeh, Etssab ;
Dancalo : Surriiga. Le parti aeree della pianta, in decozione, sono usate come pur-
gante.

41) Cissus gracilis, Guill. et Perr. — Rampicante a rami erbacei, frequente nel
Doncollo, a Fil-Fil, Ghinda, Val Baresa, tra gli 800 ¢ 1000 m., a Cheren. Tigrino :

Hawanti. Usi come la precedente,




42) Cissus mollis, Steud. — Abbondante nei luoghi pictrosi presso Ghinda, a
circa 1000 m. Nome ed usi locali come C. gracilis.

43) Cissus cyphopetala, Fres. — Pianta a radice grossa tuberosa, rampicante,
succosa. Frequente nei boschi presso Ghinda, al Dongollo ed in Val Baresa sugli 850
m. e nelle zone tropicali e subtropicali. Tigrino : Halenké, Temén. Usi come le sp.
precedenti.

44) Cissus hochstetteri, Planch. — Rampicante. Si rinviene nel medio-piano
sui 1400 m. Tigrino : Alghe, Alke. Usi come la precedente.

Altre specie di Cissus si trovano, in A. 0. L., usati a scopi purgativi come i pre-
cedenti: C. ternata, J. F. Gml. (Assab), C. nivea Hochst. (Bizen 2480 m.) C. cymosa,
Schum. et Thonn., diffusa nel medio piano in Eritrea ed Abissinia.

45) Terminalia browinii, Fres. — Albero di 4-8 m. a corteccia screpolata e ri-
tidomatosa. Comune nei boschi da 200 a 2000 m. in tutta la Colonia. La corteccia,
triturata e macerata in acqua, serve come purgante. In Tigrino : Veiba, Vaiba, Ueba.
In Tigré : Sciahatt, Sshatt, Zahatt.

46) Salvadora persica, Garcin. — Arbusto o alberetto lianiforme, largamente
cespuglioso, glabro. 11 frutto & una bacca rotonda, di 4 o 5 mm. di diametro, cinta dal
calice e dalla corolla persistenti, rosso-violacea a maturita, Frequente nell’Africa
tropicale, dal mare ai 1800 m. In Tigrino : Addai, Aulth; Agau: Scilvescia. T frutti,
in infuso in acqua, sono blandi purganti.

47) Cordia gharaf, Ehrenb, — In Tigrino: Auhi, Ahuth, Kurruakh, Mederra-
dakha. Tigre : Auheh: Saho : Karuwah ; Agau: Muda, Scescir. Arbusto o alberetto
di 3-5 m., a corteccia liscia e rami spesso con lenticelle tubercoliformi. Frequente nei
boschi dal mare a 1700 m. in tutta la Colonia ed in Africa tropicale. La corteccia della
radice, pestata e macerata in acqua, & usata come purgante.

48) Cordia ovalis, R. Br. — Tigrino : Aukhbeth-tzergat, Kirruakh, Keruakh,
Auhi-tzergah ; Tigre : Tzerga, Gerga. Arbusto od alberetto da 3 a 5 m., a corteccia
liscia, grigiastra. Si rinviene qua e la in tutta la Colonia ed in Africa tropicale, lungo
i fiumi e torrenti, dagli 800 a 2000 m. E usata la corteccia delle radici, pestata e mace-
rata in acqua, come purgante.

49) Citrullus colocyntis, Schrad. — Tigre : Hambo-hill; Amarico : Jemeder
hmbai. Frequente in Eritrea ed Abissinia, nelle regioni costiere e deserti aridissimi
dell’interno. I frutti, contenenti la colicintina (glucoside), e I'infuso di radici, sono
usati come violenti purganti.

Pianta di 3-5dm., a fusti prostrati, foglie assai larghe, scavate alla base. a 3-5
segmenti ovati od obovati, ottusamente lobati o dentati. Fiori monoici, solitari, ascel-
lari, brevemente peduncolati. Calice ispido, diviso sino a meta in 5 lobi lesiniformi,
ricurvi all’apice. Corolla rotata, giallo-verdognola, a lobi ovali. Frutto maturo giallo,
grande come un’arancia, a polpa spugnosa, biancastra, amarissima, ad epicarpio co-
riaceo, Semi scuri, lunghi 6 mm., compressi, non marginati. Frequente in tutti i luoghi
sabbiosi dell’Africa tropicale.

50) Withania somnifera, (L.) Dunal. — Arbusto cespuglioso di 1-1 % m., to-
mentoso, inerme. Comune dai 400 ai 1400 m. in tutto I'A.O. L. Le foglie e le radici,
in infuso, sono usate come purgante. In Tigrino : Agoll, Agull. Tigré: Atmai; Ama-
rico : Hidde-buda.




51) Cucumis pustulatus, Hook, f. — Pianta gracile, fiori piccoli, brevemente
peduncolati, pilt spesso geminati o terminati. Frutto oblungo o conico, grande quanto
un prugnolo, non edule. Spontanea nelle regioni tropicali e subtropicali. In Tigrino :
Aftoh ; Tigre : Dokkata, Dehakitd, Dahaghitd. L’infuso di radici & usato come pur-
gante.

52) Cucumis dipsaceus, Ehr. — In Eritrea ha gli stessi nomi del precedente.
Se ne usano i frutti pestati ed in macerazione nell’acqua, per le loro proprieta pur-
gative.

53) Vernonia amigdalina, Del. — Alberetto di 2-4 m., a rami virgati. Foglie
lanceolate o lanceolato-oblunghe, lunghe 5-10 cm., ristrette alle due estremita, acute,
denticolate. Si rinviene lungo i fiumi e torrenti da 750 a 950 m., in gran parte dell’Eri-
trea ed Abissina. In Tigrino: Grawa. Le foglie, in infuso o macerate in acqua, hanno
proprieta purgative.

54) Balanites aegyptica, Del. — Albero alto 5-10 m. a corteccia sugherosa, pro-
fondamente screpolata. Spine rameali robuste, lunghe 15-17 mm., spesso mancanti
negli alberi adulti. Foglie con due foglioline ovate o rotonde, intere, glauche, coriaceo-
carnose. Drupa oblunga, solcata, verde, poi gialla a perfetta maturita, con nocciolo
a superficie fibrillosa.

Frequente dal piano a 1400 m. in quasi tutta I'Eritrea e nell’Africa tropicale.
In Tigrino : Quasa, Kuasa, Gouasa, Qak, Maghe, Mogah, Ciaat; Tigré: Selibatico.
La corteccia pestata, in infuso o macerata in acqua, e la polvere dei frutti, sono pur-
gativi. La polvere dei frutti contiene il 40,3 9, di zucchero ¢ 7,20 %, di saponina.

55) Asclepias phillipsiae, N. E. Br. — Arbusto di 1-3 m. pubescente ; foglie
larghe 1-2 mm., lineari ; frequente da 500 a 2500 m. in gran parte dell’Eritrea e del-
I’Africa tropicale e subtropicale. In Tigrino : Dammauito ; in Amarico : Thfriena.
Si usa, come purgante, Pacqua, dove abbiano macerato le foglie pestate.

Kigelia aethiopica Decne. (cfr. n. 62). — 1l succo del frutto ha proprieta pur-
gative.

ASTRINGENTI — ANTIDIARROICI.

56) Acacia nilotica, Del. — Albero di varie dimensioni, a chiomaom brelliforme,
corteccia, nerastra, screpolata; ramoscelli glabri o tomentoso-glandolosi. Aculei
diritti, gracili, bianchi, lunghi 1-7 ¢em. — Frequente in tutta I’Africa tropicale e
subtropicale. In Tigrai: Tsciaa. La corteccia, assai ricca in sostanze tanniche, & usata
in decotto come astringente ed antidiarroico.

57) Acacia abyssinica, Hochst. — Albero alto sino a 15 m., a chioma ombrelli-
forme, a corteccia staccantesi, sino ad una certa eta, in lamine sottili, cartacee, gial-
lastre. Si rinviene qua e la nell’altopiano e nelle pendici da 1800 ai 2500 m. In Tigrino :
Tseiad, Ciad, Alla. La corteccia si usa in decotto, come astringente ed antidiarrotico.

58) Acacia nefasia, Schwf. — Albero alto sino a 20 m., chioma ovale, espansa,
a corteccia giallastra, liscia ; aculei lunghi fino a 13 em. Si rinviene lungo i torrenti
delle pendici occidentali, dai 1300 ai 1600 m., in Eritrea ed Abissinia. In Tigrino:
Tsceha ; Amarico : Nefasia.



10.

Tamarindus indica, L. — Per la descrizione e la denominazione locale della
pianta (cfr. n. 35). Con la polpa dei frutti. si fa una pasta molto scura, ritenuta anti-

dissenterica.

59) Brucea antidyssenterica, Engl. — Arbusto o alberetto alto da 5 a 20 dm.,
a rami ferrugineo-tomentosi ; foglie impari-pennate, a 4-6 paia di f.glioline bislungo-
ellittiche, acuminate, brevemente picciolettate, intere, pubescenti di sopra, ferrugineo-
tomentose di sotto. Si rinviene nei luoghi petrosi dell’altopiano, da 1800 ai 2600 m.
Tl frutto ¢ una drupa asciutta, ovoideo-bislunga, verde-giallognola, con endocarpo
reticolato, rugoso. In Tigrino: Mhlita; in Amarico: Uaghinds, Uanghenos ; Galla :
Temiggia. I frutti, maturi o essiccati, si polverizzano, e la polvere, mescolata in acqua,

¢ usata contro la dissenteria.

60) Opuntia ficus indica, Haw. — Comunemente si rinviene coltivato e spon-
taneo dappertutto dai 900 ai 2400 m. I fiori contengono principi astringenti e sono
usati, in macerazione, contro la diarrea. Amarico: Tescinoh belés.

61) Calotropis procera, (W.) R. Br. — Arbusto alto 2-4 m., a corteccia biancastra,
alla fine sugherosa e screpolata, con le parti giovani ricoperte di tomento bianco,
caduco e con lattice abbondante. Frequente e copiosa nei letti arenosi dei fiumi e tor-
renti, a 1600 m., in tutta ’A. O. I. In Tigrino: Dinda. Uscheér ; Amarico : Bussucchig
Tigre : Ghinda, Gendé; Saho : Gala, Akalo.

La corteccia, pestata e macerata in acqua, o in infuso, & usata contro la dissen-
teria. (Corteccia di Mudar).

62) Kigelia aethiopica, Decne. — Albero dei salami, In Tigrino: Mederdor.
Mederér ; Tigre : Salsile, Salasile. Albero di grandi dimensioni, alto 6-15 m., glabro
a corteccia squamosa. Frutto pendente da un lungo peduncolo, cilindrico, compresso.
lungo 30-60 cm., del peso di 4-6 Kg., cenerognolo, quasi liscio nel fresco, ripieno di
polpa acquosa, nella quale stanno immersi i semi. Pianta dell’Africa tropicale, dove
si rinviene lungo i torrenti e finmi da 1300 a 1550 m. L’infuso di corteccia & ritenuto

efficace contro la dissenteria.

63) Sideroxylon oxyacanta, Baill, — Arbusto spinoso, sempreverde, glabro, con
spine ascellari, lunghe 1-4 cm., acutissime ; rami coperti da lenticelle tubercoliformi
Frutto a bacca. Frequente nei boschetti delle pendici dell’altopiano, da 2100 a 2600
m., presso Seganeiti, Cohaitd, Senafée, Bizen e nell’Africa tropicale. In Tigrigna :
Sserrerot. La scorza ed il guscio del frutto, triturati e macerati in acqua, con aggiunta
poi di miele o zucchero, sono usati contro la dissenteria e la diarrea.

64) Ximenia americana, L. — Alberetto spinoso, dall’aspetto di un susino, di
2-4 m., glabro. Si rinviene nei luoghi sassosi, da 1300 a 1900 m., nei Mensa, Bogos,
Acchele Guzai e Seraé. Pianta dei paesi tropicali. In Tigrino : Mellhati, Mellukh,
Melluoh ; Tigré : Mellehtta. Le radici, pestate ed in infuso, sono usate come anti-

diarroico.

65) Lobelia giberroa, Hemsl. — Pianta con fusto legnoso semplice, nudo in
basso, dell’aspetto di una monocotiledone. Vive sulle pitt alte montagne dell’Africa
tropicale. In Tigrino : Gibara, Gorhan, Djibarra. L'infuso di radici pestate, & usato
come efficace e raro antidiarroico.

66) Abuliton glaucum, Sweet. — Pianta erbacea o suffruticosa, tomentoso-
hiancastra. Foglie ottuse od acute all’apice. Semi scabri o villosi. Frutto globoso-

i




R ST

11

depresso, con circa 20 carpelli, tomentoso-reniformi. Frequente nelle sicpi e nei boschi
nell’Africa tropicale, dai 2000 ai 2480 m. In Tigrino : Tzada bauikh. Si usano le foglie,
in infuso, come astringente nelle diarree.

Celosia tygrina, L. (cfr. n. 2). — Le sommita fiorite ed i semi sono usati, in infuso,
contro la dissenteria.

Chasmanthera dependens, Hochst. (cfr. n. 87).— 1 fusti di questa liana e le
radici aeree, pestati e macerati in acqua, sono usati come antidiarroici.

SEDATIVI-ANTISPASMOTICI.

Silene macrosolen, Steud. — Per i caratteri e le denominazioni locali cfr. n. 7.
L’infuso di radici & ritenuto efficace contro il mal di ventre.

Artemisia abyssinica, Sch. — Per i caratteri ed i nomi locali cfr. n. 23. Le parti
sotterranee e le foglie, triturate ed in infuso, sono usate contro le enteralgie.

Vernonia amydgalina, Del. (cfr. n. 53). — L’infuso di foglie & usato per sedare i
dolori addominali.

67) Solanum marginatum, L. f. — Arbusto di 1-2 m., frequente nei pascoli,
campi e ruderi dell’altopiano da 2200 a 2600 m. Denso tomento, bianco o fulvo. ri-
copre le infiorescenze ed 1 fusti e le foglie nella pagina inferiore. Aculei diritti, lunghi
fino a 25 mm., gialli. In Tigrino : Angulai guanta, Angulli guanta, Ungulleh goante.
In Amarico : Jeghembér hmbai. La radici e le foglie, in infuso, sono usate come se-
dativi, nei dolori addominali.

68) Solanum incanum, L., subsp. Schoanum, Bitt. — Arbusto di dimensioni piu
piccole del precedente, pilt 0 meno tomentoso, con aculei ricurvi robusti, lungo 3-10
cm. Frequente dal mare ai 2000 m., nell’Africa tropicale. In Tigrino : Angulle, Un-
gulleh, Angulai; Amarico: Tennisc hmbai. Ha gli stessi usi del precedente.

69) Solanum campylacantum, Hochst. — Affine ai precedenti, ma con rami
erbacei e con tomento scarso. Aculei lunghi 2-7 mm., ricurvi compressi, ora copiosi,
ora, come in alcune specie, scarsi e mancanti nella pagina inferiore delle foglie. Fre-
quente nei luoghi coltivati e sterili, dai 200 ai 2300 m. Le denominazioni e gli usi lo-
cali, come per le precedenti specie.

70) Solanum dubium, Fres. — Arbusto o suffrutice con tomento bianco; aculei
assai gracili, diritti, lunghi 3-5 mm. ; frequente dal mare ai 1300 m., in Africa tropi-
cale. Usi e denominazioni, in Tigrino ed Amarico, come per le precedenti specie; in
Tigre : Finkik.

71) Solanum duplosinuatum, Klotzsch. — Anche questa specie si rinviene ne]
hasso e medio piano, dai 200 ai 1800 m. Ha gli stessi nomi ed usi delle precedenti. Ar_
busto di 1 m., con fusto e foglie coperti di peli stellati. Aculei diritti lunghi 6 mm.

72) Solanum polyanthemum, Hochst. — Specie delle pendici orientali, dove si
rinviene, nei boschi ¢ luoghi sassosi, dai 1000 ai 2200 m. Ha gli stessi usi delle pre-
cedenti. In Tigrino : Quorond, Gorrenat, Agdll; in Bogos: Chermé.

73) Solanum albicaule, Kotschy. — Arbusto che si rinviene frequentemente in
Africa tropicale, dal mare agli 850 m. Fusti gracili, bianco-tomentosi da giovani,



12

lunghi, lianiformi. Aculei compressi, ricurvi. In Tigré: Angelle, Angilla, Ongelle.
Marmarai, Mharumaro. Usi delle precedenti.

Peucendanum araliaceum, Vatke. — Per caratteri e denominazioni cfr. n. 24,
L’infuso di radici & usato anche come calmante, nei dolori addominali da dismenorrea
o enteriti.

74) Daturo stramonium L. — Fusto eretto, a consistenza erbacea, grosso quanto
un dito, vuoto di dentro. Foglie picciolate, alterne, ovali, allungate, con orli sinuati. i
1 fiori, ordinariamente inseriti nelle biforcazioni dei rami, sono bianchi, a forma di
giglio. I1 frutto & rappresentato da una bacca di grandezza e forma di una noce,
armato di punte spinose, che si divide interamente in 4 caselle, dove sono i semi.
In Tigrino : Mazerba ; in Amarico : Atafaris, Mestenaghér. In Eritrea ed Etiopia,
la droga & assai pregiata per le sue virtii antispasmodiche e stupefacenti. Con le foglie
si fanno empiastri calmanti; macerate in olio sono usate come lenitivo contro i do-
lori ; i semi, contusi e macerati per alcuni giorni in olio di sesamo, servono per appli-

cazioni locali contro dolori addominali (mestruazioni dolorose, coliche intestinali,
emorroidi). Il succo spremuto dalle foglie fresche avrebbe virti calmanti nei dolori
di denti, oftalmie, foruncoli, nelle montate lattee dolorose.

75) Datura metel, L. — Rara in Eritrea, dove trova gli stessi usi della specie
precedente. Da essa differisce per avere rami vellutati, foglie intere, fiore piu piccolo,
e capsule grosse, inclinate, portanti gran quantita di spine delicate. In Tigrino:
Thirufra, Thrifrah.

76) Indigofera arrecta, Hochst. — Arbusto alto fino a 2 m. Frequente nei bo-
schetti, lungo i torrenti da 700 a 2300 m. in tutta I’Africa tropicale. In Tigrino : El-
lammokaria, Sciafiha, Abbaché ausina, Dikindik. Si usa I’infuso di radici contro le
enteralgie.

77) Solanum unguiculatum, Rich. — Arbusto tomentoso, alto sino.a 2 m.;
aculei ricurvi, slargati alla base, ovali, ottusi od acuti all’apice, con tomento grigio-
giallognolo. In Tigrino : Angullé ; in Amarico : Hmbai ; Sahd : Ambuluk. Se ne ma-
sticano le radici, per curare il mal di pancia.

78) Myrtus communis, L. — Arbusto o alberetto, da 75 a 3 m., sempre-verde ;
corteccia rossastra, poi cenerina, fendentesi longitudinalmente. Foglie opposte, ovalo-
acute, coriacee, glabre, lucide di sopra. Fiori solitari, ascellari, sopra un peduncolo
gracile. Corolla bianco-rosacea. Bacca ovoidea o globosa, azzurro-nerastra, rossigna
o biancastra, a parecchi semi bianchi, reniformi, incurvati. Frequente in Africa tro-
picale. In Tigrino : Adéss. Si usano le fumigazioni delle foglie contro il mal di stomaco.

79) Grewia villosa, W.— Piccolo arbusto irsuto nell’estremita. Si rinviene nei
boschetti da 300 a 1600 m. nell’Africa tropicale. In Tigré: Khafulé, Haful?. Si usano a
le radici tritate e stemperate in acqua, nelle enteralgie dei bambini ; allo stesso scopo,

una poltiglia di radici in poca acqua, per applicazioni topiche. £

80) Grewia ferruginea, Hochst. — Alberetto o arbusto di 3-4 m. ad estremitd
pelose. Frequente nei luoghi rocciosi dell’altopiano e sue diramazioni in tutta PAfrica
tropicale. Tigrino : Senquia, Sunkua, Zungea o Sauma. Si usano gli stessi organi della
precedente, per lo stesso scopo.

81) Grewia pilosa, Lam. — Arbusto a fusti irregolari, profondamente scanalati
od alati, talora rampicante, a ramoscelli coperti di peli stellati. Frequente nei boschi




13

del medio piano nell’Africa tropicale. Tn Tigrino : Messangha, Messanka 5 in Tigre :

Rakub, Dokob. Usi come sopra.

EMETICI.
Abrus praecatorius, L. — Per i caratteri e le denominazioni locali cfr. n. 9. L’in-
fuso di foglie ha azione emetica.
82) Helmintocarpum abyssinicum, Rich. — Erba prostrata gracile, finemente

sericea. Foglie imparipennate ; fiori in peduncoli ascellari, brattee minime e brat-
teole. I due denti superiori del calice pitt latghi ; petali unguiculati. Legume, piccolo,
lineare, circinnato, incurvato, coriaceo, trasversalmente Venoso, rugoso, internamente
subsettato tra i semi, indeiscente. In Tigrai: Fosi Korzat. Si usano le radici pestate
o tritate, in infuso in acqua, come emetico.

Croton macrostachys, Fres. — Per i caratteri e le denominazioni, cfr. n. 36. La
corteccia giovane degli alberi pistilliferi. liberata dallo strato esterno sugheroso, ri
dotta a pezzetti, in infuso in acqua o in macerazione, ha proprieta emetiche.

Cissus quadrangularis, L. — Per i caratteri e le denominazioni, cfr. n. 40. — Le¢
foglic in decozione hanno proprieta emetiche molto irritanti.

Calotropis procera, (W.) R. Br. — Per i caratteri e le denominazioni, cfr, n. 61,
L’infuso di radici pestate & usato come emetico.

Citrullus colocyntis, Schrad. — Per i caratteri e le denominazioni, cfr. n. 49.
Le radici pestate, in infuso in acqua, sono usate come emetico.

Asclepias phillipsiae, N. E. Br, — Cfr. n. 55. Si usa Pinfuso di radici pestate
come emetico.

Cassia fistula, L. — Cfr. n. 30. T semi secchi, da 5 a 7, polverati e stemperati in
acqua, sono usati come emetico.

MALATTIE DEL FEGATO E DELLE VIE BILIARI.

Boeravia plumbaginea, Cav. — Cfr. n. 147. Le radici e le foglie, pestate ¢ mace-
rate in acqua vengono usate contro l’ittero.

83) Trigonella foenum graecum, L. — Pianta pelosa; a fusti eretti, semplici o
ramosi alla base, foglioline dentellate, legume glabro o quasi, leggermente compresso,
un pé falcato. Semi gialli. In Tigrino : Abaaché caich (varietd rossa), Abaache tzada
(varieta bianca) ; in Amarico : Avisic. Il decotto di semi & usato nei disturbi epatici.

Balanites aegyptica, Del. — Per caratteri e denominazioni, cfr. n. 54. La pol-
vere dei frutti, stemperata in acqua, & usata nelle malattie di fegato.

84) Lawsonia inermis L. — Arbusto cespuglioso, alto 2-6 m., glabro, ramosis-
simo, con rami indurito-spinc

alle estremita. Foglie opposte. coriacee, obovate,
oblunghe o lanceolate, grandi da 1-1 !4 em. a 6 1% em., ristrette in breve picciolo.
Frutto globoso, secco. In Tigrino ed Amarico : Henna, Henneh. la corteccia ¢ le
radici, pestate ed in infuso, vengono usate contro 'ittero.

Cassia fistula, L. — Per caratteri ¢ denominazioni, cfr. n. 30. 11 decotto di radici
si usa come curativo nelle malattie di fegato,




14

STOMACICI-DIGESTIVI E CARMINATIVI.

85) Achyrantes aspera, L. — Pianta con pelosita appressate. Fusti eretti od
ascendenti (4-6 dm.) tetragoni, ramosi. Foglie opposte, brevemente picciolate, ovate
o oblunghe. Racemi spiciformi, ascellari o terminali, lunghi, gracili, pitt densi all’apice,
con rachide irsuta. Fiori quasi sessili, lucidi, bianco-verdognoli o porporini, patenti
poi riflessi, con tre brattee. Otricello fruttifero bislungo, indeiscente, chiuso nel peri-
gonio indurito. Seme oblungo, rosso-bruno. Pianta erbacea o suffruticosa, a radice
fittonante, frequente e molto diffusa nelle regioni tropicali e subtropicali del globo.
In Tigrino : Maitiello, Mutsciolls ; in Amarico : Thlainc. Il decotto di radici e foglie

di questa pianta & usato come digestivo e stomacico.

86) Nigella sativa, L. — Pianta ispidetta, raramente glabra. Foglie a lacinie
abbreviate ; fiori brevemente peduncolati; semi rugoso-tubercolati. In Tigrino :
"Avosseda, Avosseta; in Amarico: Asmit. Coltivata in Eritrea. I semi polverati e
mescolati ad altre sostanze, sono usati come carminativi. Contengono olio grasso, olio
etereo ed una saponina glucosidica, che & una sostanza amorfa, biancastra, tossica,
la melantina.

87) Chasmanthera dependens, Hochst. — Liana altamente rampicante, con fusti
fibro-carnosi (sino a 5-6 cm. di diametro), emettente lunghe radici aeree, filiformi;
rami annuali, pelosi. Si rinviene nelle zone del basso e medio piano, da 150 a 1400
m., in Africa Orientale. In Tigré : Hambilkai. La radici, in infuso in acqua, sono
usate come tonico ed eupeptico e contro la dispepsia gastrica. (Radici di Colombo).

Trigonella foenum graecum, L. — (Cfr. n. 83). Il decotto di semi & usato nelle
dispepsie gastriche.

88) Anethum graveolens, L. — Pianta di 4-12 dm., a fusto striato, ramoso in
alto. Foglie glauche, 3-pennatosette, a lacinie capillari, intere. Ombrelle a 30-40 raggi.
Fiori gialli. Frutto ovale, non tanto compresso, a margine largo, liscio. In Eritrea
ed Abissinia & coltivata. Pianta di uso antichissimo, ricordata nei testi sanscriti e nella
Bibbia. In Tigrai: Scilan. I frutti, polverati e stemperati in acqua, hanno azione
carminativa.

89) Coriandrum sativum, L. — Pianta a fusto dicotomo ramoso, di 2-6 dm.
glabra, fetida, meno il frutto maturo, che diviene aromatico. Foglie primordiali mono-
pennate, a segmenti cuneiformi-incisi, le successive bi o tripennate, a lacinie stretta-
mente lineari. Petali bianchi o carnicini nei fiori periferici fortemente raggianti e
bifidi. Ombrelle a 5-10 raggi. Frutto globoso, di 3-5 mm. di diametro. In Tigrino :
Zagda ; in Amarico : Dembelal. I frutti secchi e polverizzati, stemperati in acqua
hanno proprieta digestive.

90) Carum copticum, Benth. et H. — Pianta di 1-7 dm., a parecchi fusti ra-
mosi. Foglie 2-3 pennatosette, a lacinie lanceolate-lineari nelle inferiori, e capillari
nelle superiori. Ombrelle a 7-16 raggi. Fiori bianchi o carnicini. Frutto ovoideo-
oblungo, a coste ben definite, con forte sapore aromatico. In Tigrino ed Amarico:
Camum. Coltivato in Abissinia, poco in Eritrea. I frutti, che contengono un olio etereo,
sorgente importantissima di timolo, seccati e polverizzati, stemperati in acqua, sono
usati come carminativi.




15

FEBBRIFUGHI.

Casmanthera dependes, Hochst. (Cfr. n. 87). — Viene usato linfuso di radici
nelle febbri intermittenti e ribelli.

Acacia nilotica, Del. (Cfr. n. 56). — Le radici, pestate ed in infuso in acqua,
sono ritenute buon febbrifugo.

Trigonella foenum graecum, L. (Cfr. n. 83). — I semi, pestati ed in infuso,
sono ritenuti febbrifughi.

91) Gymnosporia serrata, Loes. — Arbusto poco spinoso o quasi inerme, verde
chiaro ed un pé glauco. Foglie sottili, cartacee, reticolate, ottuse od acute. Abbastanza
frequente, nei boschi da 1200 a 2200 m., in tutta la Colonia ed Abissinia. In Tigrino :
Add-Add, Ati-Ati; Agau: Atsciat. L’infuso di foglie & ritenuto un ottimo rimedio
contro le febbri in genere.

92) Gymnosporia laurifolia, Loes. — Arbusto di 2-3 m., con foglie assai coriacee,
allungate, verde-glauche. Si rinviene nei boschetti da 1600 a 2000 m. in A. O. Ha le
stesse denominazioni ed usi locali della precedente. In Tigrino & detto anche At-At.

Ximenia americana, L. — Per le denominazioni ed i caratteri, cfr. n. 64. Le ra-
dici, pestate ed in infuso, sono usate contro le febbri.

Cassia fistula, L. (Cfr. n. 30). — Il decotto di radici & usato come febbrifugo.

Cassia sp. pl. (Cfr. nn. 31 e seguenti). — Viene usato il decotto di radici come
febbrifugo.
Grewia sp. pl. (Cfr. nn. 79 e seguenti e 106 e seguenti). — L’infuso di radici e

di foglie pestate, & ritenuto efficace contro le febbri.

SUDORIFERI E DIURETICI.

93) Juniperus procera, Hochst. — Albero raggiungente in Eritrea 20-25 m.
di altezza ed 1 m. di diametro. Chioma ovale, espansa ; corteccia screpolata in placche
lunghe e strette. Ramoscelli cilindrici. Frequente nell’altopiano e suoi contrafferti,
copioso in Acchelé Guzai ed Assaorta. Scende, talora sporadicamente, a 1600 m. In
Tigrino : Ssahadi; in Tigreé : Zeddi, Zeheddi, Nerrét ; Saho : Sserid 3 Amarico ; Ted,
Zadd, Etheda, Dehet ; Galla: Gatira, Gatiro. Il decotto di coccole & usato come su-
dorifero e diuretico.

94) Cynodon dactilon Pers. — Erba vivace, comune ; rizoma ramoso, lungo,
strisciante, fusti ascendenti, ramosi alla base. Foglie lineari, piane, brevi, cigliate,
glauche. Spighe digitate, patenti lineari. In Tigrai: Sahari-tahak, Tahaggh. Fre-
quente in tutta PAfrica tropicale. Coi rizomi secchi, si preparano decotti sudoriferi e
diuretici.

95) Allium cepa, L. — (cipolla) Tigrai: Sciugurti, Cajeh sciugurti; Amarico :
Sciungurt ; Galla : Kullubd, Dimti. Coltivata ed usata come sudorifero e diuretico.

96) Asparagus racemosus, W. — Trutice volubile, a fusti cilindrici glabri, lisci,
aculei riflessi. Frequente nei boschetti e tra le rocce, da 1800 a 2200 m., in A. O. In
Tigrai: Gastan-estd, Attah; Amarico: Kest; Galla: Seriti, Serité. Si usa il de-
cotto di radici in decotto, come sudorifero e diuretico.

4




16

Asparagus africanus, Lam. — Nomi ed usi del precedente.

Achyrantes aspera, L. (Cfr. n. 86). — Le radici, pestate ed in infuso, sono usate
coine diuretico.

Nigella sativa, L. (Cfr. n. 87). — I semi, pestati e macerati in acqua, sono usati
come diuretici.

97) Lepidium sativum, L. — Pianta di 2-4 dm. glabra; a fusti ereti, ramosi
in alto. Foglie pennato-fesse. Frutto ovale, largamente alato all’apice. Pianta con
forte odore. In Tigrino : Scimpfa, Scimfa; Tigré: Sciemfa, Ssumfa; Amarico :
Kottd. Coltivato allo stato selvatico in Eritrea. Si usano i semi, pestati e macerati
in acqua, come diuretici.

Ch whera depend Hochst (Cfr. n. 88). — Si usa I'infuso di radici, come
diuretico.

98) Linum humile, Mill. — In Tigrino : Entade, Entaté, Entati; Amarico e
Galla: Tarba, Telba. Talwa. Si usa il decotto di semi come diuretico.

99) Hybiscus sabdariffa, L. — Pianta eretta o ascendente, di 1-3 dm.; spesso
cespugliosa, poco pelosa ; foglie a contorno ovale o rotondo. Fiori solitari, ascellari ;
corolla con base porporino-nerastra, lunga 2-3 volte il calice. Cassula ovale, con 5
logge, a pilt semi, lungamente ciliati. Coltivata in Eritrea ed Abissinia dove & deno-
minata : Karkadé. I calicetti, in infusione, danno una bevanda rosso-rubino, usata
come diuretico. Contengono acido citrico e sali relativi.

Calotropis procera, (Willd.) R. Br. (Cfr. n. 62). — La corteccia, pestata ed in
infuso, & usata come sudorifera.

100) Premna resinosa, Schauer. — Arbusto di 1-2 m., munito nelle estremita
e sulle foglie di ghiandole resinose, glabro o appena pubescente, con ramoscelli di-
varicati. Frequente nel versante orientale della Colonia, dal mare a 1000 m., e nelle
isole Dahalak. In Tigrino ed Amarico : Auald. Il decotto di radici pestate e di foglie,
& usato come sudorifero.

Withania somnifera, (L.) Dun. (Cfr. n. 49). — I semi, pestati ed in infuso, sono
usati come diuretici.

101) Commiphora schimperi, Engl. — Alberetto da 3-5 m., a corteccia, nei
vecchi rami, sfaldantesi in lamelle, nel tronco, alla fine, liscia, verde-olivastra o gial-
lastra. Foglioline crenato-dentate, ora densamente pubescenti di sotto, ora pelose
solo sul nervo mediano. Drupa quasi sessile, subglobosa, con breve punta, nel fresco
lunga 7-10 mm., rossigna. Endocarpo ovoideo. Si rinviene nei boschi e luoghi petrosi,
da 1200 a 1700 m., negli Habab, Bogos, Mensa. (Abiss. Yemen). In Tigrino : Anqua,
Ankoa. Pezzetti di legno, finemente triturati e pestati, in infuso nell’acqua, si usano
come diuretico e sudorifero.

Commiphora africana, Engl. e C. Erytraea, Engl. — Specie affini alla prece-
dente, di cui hanno gli stessi nomi ed usi locali.

Artemisia abyssinica, Sch. (Cfr. n. 23). — L’infuso di foglie di questa pianta &
usato come diuretico.

Grewia sp. pl. (Cfr. nn. 79 ¢ segg. e 106 ¢ segg.). — Il decotto di radici pestate
& usato come diuretico.




REVULSIVI ANTIREUMATICI ED ANTINEVRALGICI.

102) Clematis simensis, Fres. — In Tigrino : Haragh, Harrah; in Amarico :
Hazo, Hasso. Pianta frequente in A. O. I. Tutte le parti di essa hanno virta vesci-
catorie ; sono usati, pili spesso, i1 semi pestati, come empiastri revulsivi.

103) Brassica nigra, Koch. — (Senape nera). In Tigrai & denominata Adri ed in
Eritrea si rinviene coltivata qua e 1a. E una pianta irta, scabra, di 5-12 dm., che pro-
duce una siliqua glabra, a valve, col nervo mediano. Si usano i semi, in empiastri,
nei reumatismi e nevralgie.

Trigonella foenum graecum, L. (Cfr. n. 83). — I semi, pestati e mescolati con
burro, si applicano localmente come antireumatici.

Linum humile, L. (Cfr. n. 98). — La farina & usata, come da noi, per empiastri
risolutivi.

104) Ruta bracteosa, DC. — Suffrutice con odore grave, con foglie a divisioni
obovato-oblunghe. Fiori in cime corimbose. Petali a frange brevi e brattee piu larghe
dei rami. Si rinviene nei luoghi aridi. In Tigrino ed Amarico : Cenaddaam, Tenaddam.
Con le foglie cotte nell’olio si fanno applicazioni topiche contro i dolori reumatici.

105) Dodonea viscosa, Jacq. — Arbusto di 2-4 m., glabro. Foglie vischiose da
giovani, obovato-oblunghe o spatolate acute, ottuse o smarginate. Abbondante nei
luoghi sassosi da 750 a 2600 m., in Africa orientale e tropicale. In Tigrino : Tahssés ;
in Tigré : Taasses. Si usano le fumigazioni dei fusticini secchi nei dolori reumatici
diffusi.

Grewia villosa, W. (Cfr. n. 79). — Si usano le radici o le foglie, pestate e mesco-
late con burro, come empiastri antireumatici.

106) Grewia tenax, Nob. — Arbusto a rami virgati, frequente nel basso e medio
piano, dove trova gli stessi nomi ed usi della G. villosa.

Grewia ferruginea, Hochst. — Arbusto o alberetto di 3-4 m. ad estremita pelose,
che si rinviene nei luoghi rocciosi dell’altopiano e sue diramazioni, nell’Africa tropi-
cale. In Tigrino : Senquita, Sauma, Sunkua. Usi della precedente.

Grewia pilosa, Lam. — Arbusto a fusti irregolari, profondamente scanalati,
talora rampicante. a ramoscelli coperti di peli stellati, frequente nei boschi sui 1750
m. In Tigrino : Messangha ; in Tigré : Rakub, Dokob. Usi come le precedenti.

107) Grewia trichocarpa, Hochst. — Arbusto o alberetto di 2-4 m., che si rin-
viene in Africa tropicale, dai 1400 ai 2000 m. In Tigré : Dakub, Ova. Usi delle prece-
denti.

108) Grewia bicolor, Juss. — Caratteri della G. Trichocarpa. Si rinviene nei
boschi da 500 a 1400 m. in Africa tropicale. In Tigrino : Obha, Abha ; in Tigré :
Habene. Usi delle precedenti.

Opuntia ficus indica, Haww. — I Cadodii, ridotti a pezzetti ¢ pestati insieme a
semi di Clematis simensis o a foglie e semi o polpa dei frutti di varie specie di Cassia,
sono usati come empiastri revulsivi.

Terminalia brownii, Fres. — Il legno si usa per fumigazioni nelle forme reun-
matiche generalizzate. Per caratteri ¢ denominazioni, cfr. n. 45.




18

109) Plumbago zeylanica. L. — Suffruttice quasi rampicante, verde-pallido o
pitt spesso glauco. Frequente nei hoschi e siepi, da 700 a 2480 m.. acll’Africa tropi-
cale. In Tigrino : Aftehe, Aftah. Le radici fresche, pestate, per applicazioni topiche.
hanno virttn vescicatorie.

Salvatora persica, Garein. (Cfr. n. 46). — Si usano le radici fresche pestate, per
applicazioni topiche, come vescicante.

Datura stramonium, L. (Cfr. n. 74). — Si usano le foglie pestate e ridotte in em-
piastri o macerate in olio per applicazioni topiche nelle forme reumatiche.

Datura metel, L. (Cfr. n. 75). — Le foglie vengono usate, come quelle di D. stra-
monium, per gli stessi scopi.

Premma resinosa, Schauer. (Cfr. n. 100). — Le radici e le foglie vengono bollite
in poco olio di sesamo, e con tale poltiglia si friziona il corpo del paziente affetto da
reumatismi generalizzati. Simultaneamente ¢li si fanno praticare inalazioni di vapori
i rametti bruciati.

Cassia fistula e sp. pl. (Cfr. n. 30 e segg.). — La polpa del frutto & usata a caldo
per applicazioni topiche, nelle forme reumatiche.

Trianthema petandrum, L. (Cfr. n. 27). — I’infuso di questa erba & usata dagli
Abissini contro il mal di capo, con contemporanee fumigazioni di parti bruciate.

Silene macrosolen, Steud. (Cfr. n. 7). — Le radici, per fumigazioni, vengono
usate contro il raffreddore.

TONICI E CARDIOCINETICI.

Salvadora persica, Garcin. (Cfr. n. 46). -— 11 decotto di radice & ritenuto tonico-
stimolante.

Calotropts procera, (Wild) R. Br. (Cfr. n. 61). — La corteccia in infuso, & tonica,

Coriandrum sativum. L. (Cfr. n. 89). — I frutti, finemente polverizzati ed in
decotto, sono usati come cardiocinetici,

ECCITANTI DEIL SISTEMA NERVOSO.

110) Indigofera articulata, Gouan. — Arbusto sericeo-argentino, che si rinviene
dal mare ai 1900 m. nell’Africa tropicale. In Tigré : Ellam-habut. Si usa il decotio
di radiei triturate e contemporaneamente si aspira il profumo della pianta bruciata.
per produrre uno stato di ebbrezza, che inizia con Pallegria e termina con Pinco-
scienza.

111) Catha edulis, Forsk. — Comune nelle regioni del medio-piano dell’Africa
tropicale. Si erede originaria dello Yemen, ove ¢ coltivata insieme al caflé, benche
si conosca allo stato selvatico, In Tigrino ed Amarico e Tigre : Ciat. Si usano le foglie
secche in infuso o fresche masticate, per produrre uno stato di euforia ¢ di eccitazione,
Glindigeni ritengono che abuso di esse possa provocare degenerazioni delle facolta
intellettuali. Contengono gli alealoidi Catina (0,27 ©)), Catidina (0,32 ) ¢ Catinina
(0,15 90). Recentemente il Di MATTEL ha estratto dal « Ciat» una sostanza ad azione
efedrinosimile.

Olea crysophylla, Lam. (Cfr. n. 19). — In Eritrea ed Abissinia si usa lasciare
macerare le foglie nell’idromele (mies) o nella birra (sua) per renderle inehrianti :

I'loro uso & ritennto dannoso allorganismo, che degenererehbe rapidamente.



o+

19

112) Phoenix abyssinica. Drude. — Fusto slanciato.

voiungente fino a [0-12
. dlaltezza e 10 cm. di diametro. Foglie ensiformi. punzenti. verde-chiare. <pinose
in basso. a segmenti strettic In Tigrino @ Agssani-zit @ Tigre : Tommar, Bellasa ;
Amarico : Asanno. [ fiori staminiferic in decozione. sono riteauti afrodisiaci.
Artemisia abyssinica. Sch. (Cfr. n. 23). — F usata Perba in infuso come ecci-
tante, Tale propricta & ricono

duta ad altre specie di Artemisia. per lTa presenza di
un olio essenziale. che esse racchiudono in quantita considerevoli. Questa essenza ¢
di un verde carico. ha nu odore penetrantissimo ed un sapore bruciante. Essa & for-
mata di due sostanze: un idrocarburo. il terpene, ed un idrocarburo ossigenato.
Pabsintelo. Oltre detta essenza contengono acido absintico, una resina amara. del-
Pabsintina. dello zucchero ¢ della somma.

Kigelia aethiopica. Decne (Cfr. n. 62). — 11 succo del (rutto viene inoculato al
disotto del pugno ¢ produce efletti afrodisiaci molto pronunziati.

LEMOSTATICL.

Ferbascum ternacha. Rich. (Cfr. n. 21). — L’infuso delle parti aerce della pianta
siusa per la cura dell’emottisi,

113) Rubia discolor. Turcs. — Pianta con la parte inferiore persistente, sempre-
verde s rizoma luugamente strascicante. Fusti diffuso-rampicanti. glabri. di 3-15 dm.
FFoglie sessili verticillate. coriacee lucide. Fiori odorosi. in grappoli ascellari, opposti

I grapy

¢ terminalic Calice quasi nullo. Corolla piano-rotata. a 1-5 lobi. hruscamente cu<pi-

dati. uneinato-ricurvi. Bacea globosa, di 3-1 mnw di diametro. nero-lucida ¢ matu-

vitie. In Tigrai: Zekhtm. Seeném. Schinitn: Amarico : Mincériv: Agau: Scian-
Kkokh. ¢

cmorr

mkka. I decotto delle parti aerce della pianta =i usa nelle emsttisi ¢ nelle

agie da parto.

111) Gardenia lutea. Fresen. — In Tigrai: Hazind. Si wsa il decotto delle radici
contro Pematuria.

Phoenix abyssinica. Drude. (Cfr. n. 112). - Il germoglio terminale si usa contro

le enteror

115) Rhizophora mucronata. Lam. -— Albero o ramelli grossi. con  cicatrici
anulari. ¢labro. Foglie brevemente pieciolate. ellittiche o obovate. con una punta

allapice. intere, cee. Fregquente in Afr Orientale. lungo le coste. nei luoghi
Ynvasi dalla marea. In Tigre : Gondel La corteceia ricea di tannino (16 €)Y, in infuso.

¢ usata contro Pematuria,
RICOSTITUENTI.

Nigella sativa. L. (Cfr. n.80). — I semi pestati ¢ mescolati a larina o ad altre
soslanze. =ono mangiati come ricostituenti,

I16) Cicer arictinum. L. (Ceee). -~ In i Ater, Aer cajéh s Saho s Atieg
\mara: Seimbri. Seimberiv: Galla s Aduneare. Coltivato in Fritrea el Abissinia.

La farina mescolata ad aloe. o cannella. o imatura di ferro. serve a conlezionare pil-

lole ricos tituenti,




20

Trigonella foenum graecum, L. (Cfr. n. 83). — I semi cucinati con burro sono ri-
tenuti ingrassanti.

Carum copticum, Benth. et. H. (Cfr. n. 90). — I frutti sono usati come ricosti-
tuenti.

ANTIEPILETTICI ED ANTISTERICI.

Withania somnifera, Dun. (Cfr. n. 50). — Le foglie ¢ le radici pestate, in acqua
ed olio, danno una bevanda, che decantata o filtrata, si usa contro l‘epilessia ed altre
malattie del sistema nervoso, come calmante.

Artemisia abyssinica, Sch. (Cfr. n. 23). — Le parti sotterranee contengono una
resina, un olio essenziale ed una sostanza amara. Esse pestate ed in infuso sono usate
contro Pepilessia. Piut efficace, & ritenuto I'infuso delle sommita fiorite.

Peucedanum araliaceum, Vatke (Cfr. n. 24). — L’infuso delle foglie & usato
contro gli accessi isterici ed epilettici.

MALATTIE DEL NASO - GOLA - ORECCHIO.

Calotropis procera, (Wild.) R. Br. (Cfr. n. 61). — Il lattice, viene usato, mesco-
lato a burro od olio, per applicazione topiche nelle riniti.

Citrullus colocyntis, Schrad. (Cfr. n. 49). — L’infuso di radici viene usato, in
Eritrea, contro il mal di gola e chiamato Afalulé, Lomin beita.

117) Tymus serratulus, Hochst. — Piccolo suffrutice di 1-2 dm. a fusti sdraiati,
pelosi. Foglie sessili, lanceolate, di 12-20 mm., coriacee. Fiori in capolini terminali.
Si rinviene in altopiano e sue pendici da 2000 a 2400 m. Nell’Africa tropicale. In
Tigrino : Tenni. Si usano le foglie ¢ le infiorescenze non sbocciate, in infuso, contro
la tosse e le malattie della gola.

Cissus quadrangularis, L. (Cfr. n. 40). — Il succo dei rami & usato, per applica-
zioni topiche, contro le otalgie.

Maerua angolensis, DC. (Cfr. n. 29). — Le foglie vengono macerate in acqua
fredda e, col decantato, si fanno applicazioni topiche, tamponando le narici nelle ri-
niti e vegetazioni adenoidi.

118) Sida ovata, Garcke. — Suffrutice grigiastro per abbondanti peli stellati.
Foglie crenate. Frequente in Africa tropicale, dal mare ai 1400 m. In Tigrino: Deggé
dard. La radice dolciastra & masticata dai malati di angine.

MALATTIE DEI BRONCHI E POLMONI.

Mollugo clinus, R. (Cfr. n. 6). — Il decotto di foglie si usa come espettorante
e sedativo nella tosse e nell’asma.

119) Allium sativum, L. — (Aglio). In Tigrino : Tzada sciugurti; in Amarico :
Nece sciungurt ; Galla: Sciunkurta hadi; Kolubi nescio ; Lulubi hadi. Coltivato.
Si usa pestato, in idromele, nelle affezioni bronchiali.

Lepidium sativum, L. (Cfr. n. 97). — I semi pestati ed in infuso nell’acqua, si
usano contro la tosse e I'asma,




21

Trigonella foenum, graecum L. (Cfr. n. 83). — La farina di semi, cucinata con
olio, & usata contro la tosse.

Datura stramonium, L. (Cfr. n. 74). — Si aspirano i fumi delle foglic, dei fiori
¢ della corteccia delle radici, contro gli accessi di asma bronchiale.

Datura metel, L. (Cfr. n. 75). — Usata come la specie Stramonium.

Tymus serratulus, Hochst (Cfr. n. 117). — L’infuso di foglic ¢ di infiorescenze
non shocciate, & usato contro la tosse.

120) Coleus igniarius, Schuwf. — Arbusto a rami grossi, lignificati. Si rinvienc
in Africa tropicale, nel medio piano. In Tigrino : Kessaha ; in Agau: Baja. I rametti
¢ le foglie, triturati e stemperati in olio, servono per frizioni al torace nelle pulmoniti
e bronchiti.

121) Zizyfus spina Christi, W. — Alberetto od arbusto di 3-6 m., intricato, ra-
moso, a rami glabri, con aculei appaiati. Foglie 3 nervie, glabreo pubescenti. dewnti-
colate. Drupa ovoideo-globosa, giallo-rossiccia, dolce. Comunissimo lungo i fiumi e
torrenti dal mare ai 1400 m., in tutta Africa tropicale. In Tigrino : Cabba, Chebba,
Ghewwa, Cobbo ; Tigré : Kossile, Kussra. I frutti sono eduli e vengono mangiati
come pettorali. Le foglie, in infuso, sono usate contro I’asma ¢ 'oppressione.

122) Zizyfus jujuba, var. abyssinica, Hochst. — In Tigrino: Gaba artgi, Ghewa
artgi ; Abbatheré. Vive sui 1300-1900 m. Usi della specie precedente.

123) Zizyfus mucronata, W. — Si rinviene come le precedenti sui 1000-1500 m.
In Tigrino : Gaba harmass. Usi come per la precedente.

Clerodendron miricoides, R. Br. (Cfr. n. 136). — L’infuso di foglie & usato come
espettorante.

MALATTIE DELLA BOCCA E DEI DENTL

Sida ovata, Garcke. (Cfr. n. 118). — Se ne masticano le radici dolciastre nelle
stomatiti.

Solanum campylacantum, Hochst. (Cfr. n. 69). — Un frammento di radice, te-
huto in boeca, attutisce il mal di denti.

Datura stramonium, L. (Cfr. n. 74). — Il succo, frescamente spremuto dalle
foglie, & usato come analgesico nei dolori di denti.

Datura metel, L. (Cfr. n. 75). — Usato come la specie precedente.

Lawsonia inermis, L. (Cfr. n. 84). — Con Pinfuso di foglic si fanno colluttori nclle
afte.

Tymus serratulus, Hochst. (Cfr.n.117). — 1’infuso di foglie ¢ delle infiorescenze
non ancora sboceciate, si usa contro le malattie della bocea in genere.

ANTIMALARICL.
Aloe abyssinica, Lam. (Cfr. n. 25). — 11 succo nerastro, estratto dalle foglic ¢

mescolato con acqua, latte o mies (idromele), & ritenuto antimalarico.

Tamarindus indica, L. (Cfr. n. 35). — Con la polpa dei frutti, si fa una pasta
molto scura, che & ritenuta efficace contro la malaria,




22

ANTIRABBICI.

124) Cucumis ficifolius. A. Rich.. var. microphyllus. Naud. — Pianta gracile,
fiori piccoli brevemente penducolati. Frutto oblungo o conico, grande quanto un
prugnolo. non edule. Spontanco nelle regioni tropicali e subtropicali. In Tigrino :
Enkeuftehag ; in Tigre : Toffaddak ; in Amarico : Enidd robaid. L’infuso di radice
¢ usato nella cura dell’idrofobia.

Datura stramonium, L. (Cfr. n. 74). — Il succo fresco spremuto dalle foglie,
oppure queste in decozione. sono usati come rimedio profilattico contro Iidrofobia.

Datura metel, L. (Cfr. n. 75). — Usata come la specie Stramonium.

CONTRO IL VELENO DI SERPENTI DI. SCORPIONL.

Achyrantes aspera L. (Cfr. n. 85). — Le foglie pestate ed applicate come em-
piastri, sono usate contro la puntura degli scorpioni ed aranesidi (damotera. ghint).

125) Aerva tomentosa, Forsk. — Suffrutice cespuglioso, cenerino-tomentoso, di
6-12 dm. Copiosissima dal mare ai 1600 m. in tutta I'Eritrea ed Africa tropicale. In
Tigrino : Legiha demu ; in Tigre : Gennafér ; in Amarico : Ansala. I fiori e le foglie
pestati ed in empiastri, servono a curare, per applicazioni topiche. le punture di in-
setti ed i morsi dei serpenti. La pianta, collocata negli angoli delle abitazioni, allon-
tanerebbe gli scorpioni.

126) Aerva lanata. Juss. — Diffusa nella zona del Quolla dagli 800 ai 1700 m.
Ha gli stessi nomi ed usi locali della specie precedente.

Salvadora persica, Garcin (Cfr. n. 46). — La corteccia dei frutti viene applicata
localmente sulle ferite di animali velenosi.

127) Craterostygma plantagineum, Hochst. — Erba perenne subacaule, umile.
Foglie basilari integre. Fiori alla sommita, solitari o. pitt spesso, racemosi; brattec
opposte. Corolle con labbro pinn vecchio piu grande, biconvesso alla base e peloso.
Capsula oblunga dividentesi in setti, In Tigrai: Faussi ancherbit. Si usa Perba pe-
stata per applicazioni topiche, in empiastri, nelle punture di insetti velenosi e per cu-
rare il morso di serpenti.

Citrullus colocyntis, Schrad. (Cfr. n. 49). — I semi, insieme ad aglio, in infuxo,
si usano contro il morso dei serpenti.

Abuliton glaucum, Sweet. (Cfr. n. 66.) — Si mastica il fiore, la radice o il frutto
¢ la poltiglia. mista a saliva, si applica sugli occhi di chi @ colpito dal veleno di Naja

sputatrice.
OFTALMICIL.
Aloe abyssinica. Lam. (Cfr. n. 25). — 1 succo nerastro estratto dalle foglie,

stemperato in acqua, & usato contro le congiuntiviti.

128) Talinum portulacifolium. Asch.—-A questo genere appartengono erbe
nose, ora suflrutescenti alla bas

-, glabre, Foglie alterne o subopposite, Fiori selitari

o pit spesso cimosi. In Agau : Nigott merkuin Le foghie pestate vengono usate, contro

le congiuntiviti, per applicazioni topiche.




A

23

129) Capparis tomentosa, Lamh. - Arbusto rampicante, pubescente. tomen-
1oso o anche glabro. coi rami giovani muniti di robuste spine. Frequente in Africa
tropicale da 600 a 1900 m.. specialmente lungo i torrenti. In Tigrino ¢ Tigre @ Andell
Amarico : Ghemerd, Gundard. Le foglie pestate servono a preparare empiastri nella
cura degli occhi.

130) Capparis micrantha. . Rich. — Alberetto ramosissimo dall’aspetto gine-

stroide, glabro. a rami cilindrici intricati. Abbondante nell’ Africa tropicale. a cirea

800 m. Per i nomi ed usi locali, efr. la precedente specie.

Abrus praecatorius, L. (Cfr.n. 9). — T semi tenuti in macerazione nell’acqua.
conferiscono ad essa proprietd, che giovano nelle oftalmie purulente. Iscritto. a scopo
oftalmico. nella farmacopea di parecchie nazioni.

131) Cassia absus. L. — In Tigrino ed Amarico : Dartr. 12acqua. dove abbiamo
maceralo i semi pestati. si usa quale rimedio nelle congiuntiviti purulente,

132) Citrus limonum. Risso. — Foglie a picciolo strettamente alato; fiori bian-
chi. senza traccia di rosso. Frutto piccolo. ovale, verde anche a maturita. fortemente

acidulo. Coltivato un po’ dappertutto dai 1600 ai 2000 m., wselvatichito. In Tigrai:

Narigé, Lomin, Emin: in Tigré: Lebim: in Amarico : Lomi. TI succo dei frutti
t usato come collirio.

Cordia gharaf, Ehrenb (Cfr. n. 47). —

mazioni oculari.

usa il decotto delle radici, nelle infiam-

Commiphora schimperi, Fngl. (Cfr. n. 101), — 11 succo di questa pianta ¢ di specie
aflini © usato contro le congiuntiviti,

Commiphora africana, Engl. ¢ C. aeritraea, Engl. — Lo stesso uso della specie
precedente,

133) Maerua oblongifolia, A. Rich. —— Arbusto a rami cascanti, spesso sdraiati.
Foglie coriacee. Si rinviene un po’ dappertutto. in Africa tropicale. dal mare ai 1400
m. In Tigrino : Karomma., Koromd. Gherimo: in Tigre: Mere. Merri. Si usa, contro
le congiuntiviti Pacqua. in cui abbiamo macerato le foglie.

Ximenia americana. L. (Cfr. n. 51). — L’infuso di foglic ¢ usato contro le con-
giuntiviti acute ¢ croniche,

Abuliton glaucum. Sweet. (Cfr. per denomi
Pinfuso di foglic ¢ di radici contro le affezion

wazioni ed usi al n. 66). — Si uxa
oculari.

Datura stramonium. L. (Cfr. n. 74). — 11 succo, frescamente spremuto dalle
foglie. si usa come calmante nelle oftalmie dolorose.

Datura metel. L. (Cfr. n. 75). — Usato come la xpecie Stramonium.

ANTIEMORROIDARL,

Aecacia milotica. Del. (Cfr. n.50). — Si usa la corteceia pestata ¢ triturata ed in
infuso. per ox.. contro le emorroidi.

Datura stramoniun. L. ¢ Datara metel, L. (Cfr. nn. 74 ¢ 75). — Coi semi contusi
¢ macerati in olio di sesamo per aleani giorni. si forma un oleolito, usato. per appli-

cazioni topiche contro i dolori emorroidari.




24

MALATTIE PARASSITARIE DELLA PELLE.

Achyrantes aspera, L. (Cfr. n. 85). — Le ceneri della pianta bruciata, impastate
con olio o burro, sono usate per applicazioni topiche contro la scabbia.

134) Milletia ferruginea, Baker. — Albero sempreverde, con estremita tomentoso-
ferruginee ; foglie impari-pennate, con 8-10 paia di foglioline bislungo-lanceolate,
acuminate, coriacee. Legume lungo 15-18 cm., bislungo, coriaceo-legnoso, glabro,
con setti cellulosi all’interno. In Tigrino ed Amarico : Berbera. Molte volte ho potuto
personalmente sperimentare I’azione che la farina dei semi, stemperata in acqua,
ha sui pesci, i quali, dopo una diecina di minuti, secondo la quantita di sostanza ado-
perata, vengono a galla storditi, di modo che possono essere facilmente catturati.
E buona norma perd, appena dopo la cattura, mettere i pesci in recipienti con acqua
pulita, di maniera che essi si riprendano quasi completamente nella loro vitalita. Che
se vengono lasciati morire senza questo accorgimento, acquistano sapore amarognolo
e pepato, e danno a chi li mangia disturbi intestinali di una certa entita.

Le foglie si polverizzano e si mescolano con olio o burro. e con tale unguento si
strofinano le parti ammalate di scabbia.

Solanum unguiculatum, Rich. (Cfr. n. 77). — Le bacche pestate e polverate, me-
scolate a burro od olio, sono usate contro la scabbia.

Verbascum ternacha, Rich. (Cfr. n. 21). — L’unguento ottenuto con le foglie
polverizzate ed inpastate con burro ed olio, ¢ usato contro la scabbia ed altre malattic
pruriginose della pelle.

Clematis simensis, Fres. (Cfr. n. 102). — Le foglie contuse ¢ macerate nell’olio,
sono impiegate per guarire la scabbia. Esse agiscono producendo una infiammazione
sostitutiva, spesso peggiore del male che avrebbero dovuto guarire.

Datura stramonium, L. (Cfr. n. 16). — L’unguento ottenuto con la polvere di
drupe secche, mescolata a burro, & usato contro la scabbia.

MALI VENEREI E DELLE VIE URINARIE.

Cynodon dactylon, Pers. (Cfr. n. 94). — Coi rizomi secchi si preparano decotti
contro la blenorragia ed i disturbi delle vie urinarie.

Phytolacca dodecandra, L’Her, PH. Abyssinica, Hochst ¢ PH. pubescens, Nob.
(Cfr. nn. 4 ¢ 5). — Viene usato il decotto delle radici per curare la blenorragia. E il
rimedio pia diffuso e popolare contro tale malattia.

Talinum portulacifolium, Asch. (Cfr. n. 128). — L’infuso di radici pestate ¢
usato contro la blenorragia.

Cassia absus, L. — In Tigrina ed Amarico: Darar, Coi semi pestati e mescolati
ad olio o burro, si fanno unguenti usati contro le ulcere genitaliche.

Croton macrostachys, Fresen. (Cfr. n. 36). — 1I decotto dei frutti ¢ usato per la
cura della blenorragia.

135) Euclea Kellau, Hochst. — Arbusto sempreverde, di 2-4 m., glabro, fre-
quente nell’altopiano e sue pendici, da 1600 a 2400 m., in Africa tropicale. In Tigrino :
Kellau ; in Tigré : Gum. l.e radici, pestate ¢ messe nel latte, sono ritenute efficaci
contro la blenorragia.




25

Citrullus colocyntis, Schrad. (Cfr. n. 49). — Le radici, triturate e macerate in
acqua, sono usate contro la blenorragia.

Phoenix abyssinica, Drude. (Cfr. n. 112). — I noccioli, pestati e mescolati con
burro, si usano per applicazioni topiche contro le ulcere genitaliche.

136) Euphorbia tirucalli, L. — Albero di 5-7 m., a tronco cilindrico, a chioma
ramosissima, verde-chiara, formata da rami giunchiformi, frequente presso le chiese,
tra i 1600 e 1900 m. In Tigrino : Qofi-tscéh. Con pezzetti di rami si prepara un infuso,
che, mescolato a latte, si beve contro la blenorragia, con effette efficace gia dopo un
giorno.

Datura stramonium, L. ¢ Datura metel, L. (Cfr. nn. 74 e 75). — Contro la ble-
norragia si bevono piccole dosi di succo, frescamente spremuto dalle foglie, mesco-
late a latte o a té.

137) Clerodendron myricoides, R. Br. — Arbusto di 1-1 14 m.. a rami cilindrici,
frequente nei boschi da 750 a 2400 m. in Africa tropicale. In Tigrino : Surubatu,
Subett assem. Le foglie, triturate e mescolate con olio di sesamo o burro, si usano per
applicazioni topiche sui genitali, nei restringimenti uretrali post-gonococcici.

138) Barleria prionitis, L. — Arbusto alto 3-10 dm., glabro o sparsamente pe-
loso, assai spinoso, frequente in Africa tropicale. Molte specie del genere Barleria,
si rinvengono in Africa tropicale ed in A. O.I.; esse hanno le stesse denominazioni
e gli stessi usi, che la specie riportata. In Tigrino : Tsoksubi, Essokh suewi, Essokh
sibbi. Col decotto di radici pestate, si fanno applicazioni topiche nelle orchiti.

ANTILUETICI.

Aloe abyssinica, Lam. (Cfr. n. 25). — Il succo nerastro, estralto dalle foglie,
slemperato in acqua, miés o birra, & usato come antiluetico.

139) Vigna luteola, Benth. — Pianta glabra o quasi; foglie a foglioline acute,
le laterali molto oblique alla base. Fiori pochi, in racemi ombrelliformi. Legume di-
ritto, lineare, glabro, a 10-15 semi oblunghi. In Amarico : Uodal asfes. I fiori secchi
¢ polverizzati, mescolati con quelli di Jemeder kosdo (Parochaetus communis, cfr.
n. 140) e con farina di orzo abbrustolito, si mangiano contro la sifilide.

140) Parochaetus communis, Ham. — Erba prostrata, radicante ai nodi, foglic
digitate, trifoliolate. Fiori ascellari, peduncolati, binati o trinati o solitari. Legume
lineare, subturgido, obliquamente acuto, internamente continuo, bivalve. Semi funi-
colati. In Amarico : Jemedeér koso, Jemedir cussd. Nello Scioa si pesta la pianta in-
tera fiorita nel mortaio, si mescola con polvere di orzo abbrustolito e pestato, e si
mangia per la cura della sifilide.

Poiche comunemente ¢ chiamato in forma abbreviata anche Kussd, non devesi
confondere tuttavia con Hagenia abyssinica o Brayera anthelmintica.

Ruta chalepensis, L. (Cfr. n. 12). —
naso tamponato con foglie di questa pianta, ritenute efficace rimedio contro la lue.

i vedono spesso girare uomini e donne col

141) Commiphora Abyssinica, Engl. ~— Alberetto di 3-5 m. con rami affilati ¢
corteccia giallognola, sfaldantesi in placche pergamenacee. Drupa globosa, ovidea,

acuta, lndocarpo ovoideo. Si rinviene nei boschi e nei luoghi petrosi da 150 a 1800 m-




26

In Tigrino: Onka, Ankua; Tigré: Ankoi. — La linfa, rappresa, si presenta in
pezzetti arrotondati, piit o meno irregolari, di 2-3 cm., a superficie liscia o leggermente
zigrinata, grigio giallastra, rossa o verdastra, che, col tempo, si ricopre di una efflore-
scenza farinosa. Quando questi blocchetti si rompono, appare una superficie opaca,
cerea, semitrasparente. Costituiscono il bdellio dell’Africa. Gli indigeni usano rammeol-
lire al calore questo bdellio e coprirne le piaghe di natura sifilitica.

142) Euphorbia schimperi, Presl. — Fusti largamente e densamente cespugliosi
di 1-2 m., a rami intrecciati in basso ed eretti in alto, con cicatrici rossigne, promi-
nenti. Foglie fugaci, squamiformi, oblunghe. Abbonda nelle vallate dai 1600 ai 2100
m., nelle pendici orientali. In Tigrino : Erhérr. In Tigrino ed Amarico : Handugdug,
Hendék, Neduk; in Agau: Endorh, Dorhn. Le foglie triturate e pestate, ridotte
ad empiastri, servono per applicazioni topiche contro le forme di sifilide cutanea.

Dodonea viscosa, Jacq. (Cfr. n. 105). — I fusti secchi, bruciati, si usano per fa-
migazioni nei dolori da sifilide.

Terminalia brownii, Fres. (Cfr. n. 45). — Il legno si usa per fumigazioni, contro
i dolori osteocopi.

Calotropis procera, R. Br. (Cfr. n. 61). — L’infuso di corteccia & usato contro la
sifilide. La corteccia, pestata ed in empiastri, serve per applicazioni topiche, contro
Ie ulcerazioni luetiche.

Citrullus colocyntis, Schrad. (Cfr. n. 49). — Si usano le radici pestate ed in em-

piastri, per applicazioni topiche, oppure pestate ed in infuso, che viene bevuto contro
la sifilide.

143) Coreopsis abyssinica, Sch. Bip. -— Pianta glabra o quasi, a fusto ramoso
in alto, di 1-13 dm. Foglie picciolate, a segmenti ovali, lanceolati, incisi o dentati.
Capolini con peduncoli lunghi e nudi, dapprima chinati, poi eretti. Fiori giallognoli.
In Tigrino : Gellgellk maskal, Emboba maskal, Emboba agadé: Amarico : Addi
ababa. I pezzi di radici sono usati come amuleti contro la sifilide; le foglie ed i fiori
polverizzati, mescolati a burro od olio, come empiastri nella sifilide cutanea.

OSTETRICIA E GINECOLOGIA.

Juniperus procera, Hochst. (Cfr. n. 93). — Viene bevuta la decozione di ra netti
verdi nelle metriti, sterilita ed amenorrea.

Nigella sativa, L. (Cfr. n. 86). — I semi, sia sotto forma di infuso, sia pestati e
mescolati ad altre sostanze, oppure introdotti sotto forma di alimenti, sono usati
come emmenagoghi.

Ruta bracteosa, DC. (Cfr. n. 104). — II decotto dell’erba & usato nelle metriti,
nella sterilita e nell’amenorrea.

Ruta chalepensis, L. (Cfr. n. 12). — I frutti ed i semi, pestati ed in infuso, sono
usati come emmenagogo ed abortivo.

144) Tragia pungens, Forsk. — Liana a fusti volubili, legnosi alla base, spesso
urticante. Foglie bislungo-lanceolate, acutissime, cordate alla base, seghettate, ispide.
Spighe gracili, con numerosi fiori maschi ed uno (raramente 2-3) femmina. Capsule
a tre cocche setolose, cinte dalle 6 lacinie del calice, accresciute, fimbriate, setolose.




27

Frequente nelle siepi, boschi e luoghi incolti, da 1400 a 2200 m., in Africa orientale
e tropicale. In Tigrino : Harras suemmeh ; in Amarico : Ablalit. Con le foglie pestate
e mescolate con burro, si fa una pomata per applicazioni topiche, nella dismenorrea.

145) Ochna inermis, Schw. — Arbusto glabro a rami con nunerose lenticelle,
assai diffuso nelle pendici verso oriente ed in Abissinia. In Tigré : Abgama ; in Ti-
grino : Ciaat; in Agau: Selibaticd. 11 decotto della radici viene usato contro le me-
struazioni lunghe ed abbondanti.

Allophilus africanus, P. B. (Cfr. n. 22). — 11 decotto delle radici & bevuto tie-
pido e, contemporaneamente, viene usato per irrigazioni vaginali, nelle inferme con
prolasso utero-vaginale.

Grewta sp. pl. (Cfr. nn. 79 e segg. e 106 e segg.). — Di questo genere viene usata
la decozione di alcune specie nelle donne incinte, quando non si sentono movimenti
fetali, sia per assicurarsi che il feto si muove, sia per farlo muovere.

Asparagus racemosus, W. (Cfr. n. 96). — Si usa l'infuso in acqua, delle parti
aeree della pianta, nelle amenorree ed oligomenorree.

Asparagus africanus, Lam. ed Asp. Asiaticus, L. — I nomi ed usi della specie
precedente.

Vernonia amigdalina, Del. (Cfr. n. 53). — Il decotto di foglie & usato per sedare i
dolori nelle mestruazioni dolorose.

Artemisia abyssinica, Sch. (Cfr. n. 23). — Le parti sotterranee e le sommita fio-
rite, in infuso, sono usate come emmenagoghe.

Peucedanum araliaceum, Vatke. (Cfr. n. 24). — L’infuso di foglie e delle infiore-
scenze & usato come emmenagogo.

Datura stramonium, L. e Datura Metel, L. (Cfr. nn. 74 e 75). — Si prepara un oleo-
lito coi semi pestati e macerati per alcuni giorni in olio di sesamo, che serve, per appli-
cazioni topiche, nelle dismenorree e mestruazioni dolorose.

Cordia ovalis, R. Br. (Cfr. n. 48). — Viene usato il decotto di radici contro I'a-
borto abituale. Altre due specie la C. gharaf e C. quarensis, secondo BaLLY, nell’Africa
orientale Inglese, sono usate come abortive.

Acacia nilotica, Del. (Cfr. n. 56). — Il decotto di corteccia & usato contro la leu-
correa.

ALLATTAMENTO.

Nigella sativa L., (Cfr. n. 86). — I semi pestati ed in infuso, oppure mescolati
ad altre sostanze, sono usati come galattogoghi.

Acacia nilotica, Del. (Cfr. n. 56). — 1l decotto di foglie & usato, talvolta, come
galattogogo.

Trigonella foenum graecum, L. (Cfr. n. 83). — Coi semi si fa una pasta, che si
mangia per far aumentare la secrezione lattea.

Anethum graveolens, L. (Cfr. n. 88). — T frutti sono usati per fare aumentare la
secrezione lattea.

146) Lantana salvifolia, Jacq. — Arbusto cespuglioso, alto 5-18 dm., inerme,
con odore sgradevole, a rami quadrangolari. Frequente nei boschi e fessure delle rupi.
da 300 a 2400 m., in Africa Orientale. In Tigrino: Kessahat, Gessahe, Aurér. ITn Ama-
rico : Kist, 1’infuso di radici pestate e di foglie, & usato come galattogogo.




28

147) Lantana viburnoides, Vahl. — Simile alla precedente, di cui ha gli stessi
nomi ed usi locali. Si rinviene dal mare fino ai 2400 m., con frequenza, in gran parte
dell’Africa orientale.

Datura stramonium, L. e Datura Metel, L. (Cfr. nn. 74 e 75). — Il succo, fresca-
mente spremuto, & usato, per applicazioni topiche, negli ingorghi dolorosi della mam-
mella, nella montata lattea.

MALATTIE MEDICHE E CHIRURGICHE DELLA PELLE,
GHIANDOLE ED OSSA-TRAUMI.

Phytolacca dodecandra, L’Her. (Cfr. n. 4). — Le foglie pestate ed applicate lo-
calmente sono usate per far cicatrizzare le ferite. :

Ph. abyssinica Hochst. (Cfr. n. 5). — Usata come la specie precedente.

148) Boeravia plumbaginea, Cav. — In Tigrino : Utzen dana, Hamba gita. La
poltiglia di foglie pestate, si applica sulle ferite e sulle lesioni cutanee, per affrettarne
la cicatrizzazione. )

Lepidium sativum, L. (Cfr. n. 97). — Si usano, come cicatrizzanti, i semi pestati
ed applicati sotto forma di empiastri.

Acacia sp. pl. (Cfr. n. 56 e seguenti). — Contro la foruncolosi si usano fumiga-
zioni di radici e legno.

Vigna luteola, Benth. (Cfr. n. 139). — Si cospargono le piaghe di polvere delle
foglie e dei fiori secchi polverati, per affrettarne la cicatrizzazione.

Ruta bracteosa, DC. (Cfr. n. 104). — Si fa bollire in olio la pianta e poi con esso
si fanno applicazioni topiche nelle contusioni.

Brucea antidyssenterica, I. S. Muller. (Cfr. n. 59). — Con le foglic ed i rametti
giovani, disseccati e polverizzati, impastati con burro, si fa una pomata usata contro
la scrofola, carie ossea, piaghe destruenti, lebbra e molte malattie cutanee.

Commiphora abyssinica, Engl.” (Cfr. n. 141). — Gli indigeni usano rammollire
al calore il bdellio e coprire con esso le piaghe, per favorirne la cicatrizzazione.

Ricinus communis, L. (Cfr. n. 39). — Si usa Polio o le foglie pestate e cotte nel-
I’olio, contro le piaghe.

149) Cissus adenantha, Fres. — Grosso rizoma sotterraneo, tuberoso, dal quale
nascono fusti annuali, ramosi, alti circa un metro. Si rinviene nel medio piano. In
Tigrino : Assérkokha. Pezzetti di rizoma pestati, macerati in acqua, sono usati nelle
lesioni impetiginizzate del capo.

150) Verbena officinalis, L. — Pianta glabra a fusto quadrangolare, ramoso in
alto eretto e, talora prostato, di 2-6 dm. Foglie oblungo-lanceolate, dentate, a seg-
menti incisi o dentati. Fiori sessili, in spighe gracili, interrotte. Corolla piccola, roseo-
azzurra, raramente bianca, a cinque lobi, quasi eguali arrotondati. Capsula a quattro
loculi, ciascuna dei quali contenente un seme. Molto vantata presso gli antichi per
virti afrodisiache (Herba veneris) e molto usata negli incantesimi, come anche per
pulire altari prima dei sacrifizii (erba sacra) e per farne corone ad eroi e poeti. In
Tigrino : Serutit. Foglie e semi pestati sono usati per applicazioni topiche nelle ade-
niti cervicali e sottomascellari. Contemporancamente & consigliato di masticare anche
le radici.




29

151) Solanum adoense, Hochst. — Arbusto spinosissimo di 1-1 4 m.. a rami stel-
lati, pelosi da giovani. Aculei diritti, lunghi 5-10 mm. Frequente nell’altopiano da
2000 a 2400 m. nei boschi, siepi, ruderi, ecc. In Tigrino : Enkui, Angko-angko. T
frutti pestati sono usati per applicazioni topiche sulle ferite.

152) Solanum schimperianum, Hochst. — Arbusto di 1-2 m., a foglie ovate, acute,
denticolate, coperte di peli stellati, caduchi, con tomento ocraceo nella pagina infe-
riore. In Tigrino : Gorrenat, Kuorrenat; in Amarico : Agoll, Agull. I1 fumo dei
rami bruciati & ritenuto efficace cicatrizzante delle ferite.

Verbascum ternacha, Rich. (Cfr. n. 21). — Le foglie, polverizzate ed impastate
con burro ¢ grassi di animali, sono usate oltre che nella scabbia, anche in tutte le der-

matiti pruriginose.

153) Melothria scrobiculata, Cogn. — In Tigrino : Hasfafala, Hanfafela. Con
tale nome sono indicate le gracili erbe del genere Melothria, scandenti o prostrate,
annue o perenni, il cui frutto (una piccola bacea di forma varia) ed i semi ovoidei od
oblunghi, tumidi o compressi, pestati e mescolati con burro od olio, sono usati per
applicazioni topiche nelle affezioni del cuoio capelluto.

Coreopsis abyssinica, Sch. Bip. (Cfr. n. 143). — Le foglie ed i fiori, pestati ¢ me-
scolati ad olio o burro, sono usati per applicazioni topiche contro le piaghe in genere.

154) Vernonia leopoldii, Vatke. — In Tigrino : Suqualé, Sciuquala. Con le
foglie ed i fiori, secchi e polverizzati, si spolverano le piaghe per affrettarne la cicatriz-
zazione.

Lawsonia inermis, L. (Cfr. n. 84). — Contro le affezioni cutanee si usa il succo
delle foglie per via interna, oppure queste, pestate, per applicazioni topiche.

Datura stramonium, L. e Datura Metel, L. (Cfr. nn. 74 e 75). — Le foglie, pestate
e mescolate con acqua e sale, vengono applicate come empiastri sulle piaghe, anche
che siano destruenti come quelle della lebbra, micosi, framboesia, sifilide.

Cassia fistula, L. (Cfr. n, 30). — Le foglie pestate vengono applicate topicamente
sulle ferite e piaghe.

Solanum unguiculatum, Rich. (Cfr. n. 77). —- Si ritiene che le foglie legate in-
torno alle dita lese, ostacolino la caduta delle unghie ed accelerino la creseita di
quelle gia cadute.

155) Senecio sp. pl. — (Senecio myriocephalus Sch. Bip.; Senecio kleinioides
OL et Hiern; in Tigrai: Barir, Bererér ahha, Bearrakha). (Senecio hadiensis; in
Tigrai : Teifferet, Enduffduff). Piante glabre o ragnatelose, succose, di 1-4 dm. Foglie
inferiori bislungo-spatolate, le altre bislunghe, incise o pennatifide e denticolate.

I capolini corimbosi, freschi, vengono pestati ed applicati sulla testa dei neonati
per una piit rapida crescita dei capelli.

RIASSUNTO

I’Autore, durante la sua permanenza di circa sette anni tra le popolazioni ti-
grine, assaortine, amara, galla ed agau, mediante un accurato controllo, & venuto in
possesso di una raccolta di 155 piante medicinali, che rappresentano quasi comple-

tamente la farmacopea etiopica. Di esse descrive brevemente i caratteri principali e

ne riferisce 'nso per le diverse infermita, secondo i precetti dei « medici» indigeni.,




Indice delle piante medicinali secondo la loro classificazione.

Gymnosperme.

Pinacee :

Juniperus procera .............. 99
Monocotiledoni.

Graminacee o Poacee :

Cynodon dactilon .............. 94
Liliacee o Giglidcee:

Allium cepa . ....... feersienins 95

Allium sativum . .............. 119

Aloe abyssinica ................. 25

Asparagus racemosus . .......... 96
Dicotiledoni.
Acantacee :

Barleria prionitis .............. 138
Aizoacee :

Mollugo clinus................... 6

Trianthema petandrum . ........ 217
Amarantacee :

Achyrantes aspera ........ P 85
Ampelidacee :

Cissus adenantha .............. 149

Cissus cyphopetala . ............ 43

Cissus gracilis .................. 41

Cissus hochstetteri .............. 44

Cissus mollis. .................. 42
Asclepiadee :

Asclepias phillipsiae ............ 55

Calotropis procera .............. 61
Asteracee o Composte :

Artemisia abyssinica ............ 23

Coreopsis abyssinica ............ 23

Senecio hadiensis ......... vevns 155

Senecio kleinioides ............ 155

Senecio myriocephalus. ......... 155

Vernonia amigdalina ............ 53

Vernonia leopoldii ............. 154
Bignoniacee :

Kigelia aethiopica .............. 62
Borraginacee :

Cordia gharaf ............... R i

Cordia ovalis ................s.. 48
Brassicacee o Crucifere :

Brassica nigra ................. 103

Lepidium sativam .............. 97
Burseracee :

Commiphora abyssinica......... 141

Commiphora schimperi ......... 101
Cactacee :

Opuntia ficus indica ............ 60
Campanulacee :

Lobelia giberroa ................ 65
Capparidacee :

Capparis galeata . .............. 28

Capparis micrantha ............ 130

Capparis tomentosa ............ 129

Maerua angolensis ..... beaeenace 29

Maerua oblongifolia ............ 133
Cariofillacee :

Silene macrosolen . ............. .7
Celastracee :

Catha edulis ........ [ 111

Gymnosporia laurifolia. ........ 92

Gymnosporia serrata ............ 91
Combrectacee :

Terminalia brownii ............ 45



Cucurbitacee :

Citrullus colocyntis.............. 50
Cucumis dipsaceus .............. 52
Cucumis ficifolius .............. 124
Cucumis pustulatus............. 51
Meclothria scrobiculata . ........ 153

Ebenacee :

Euclea kellau.................. 135
Euforbiacee :
Croton macrostays .............. 30
Euphorbia abyssinica............ 37
Euphorbia cactus .............. 38
Euphorbia depauperata.......... 13
Euphorbia schimperi ........... 142
Euphorbia tirucalli ............ 136
Ricinus communis .............. 39
Tragia pungens . .............. 144

Fitolaccacee :
Phytolacca abyssinica ............ 5
Phytolacca dodecandra ........... 4
Labiate :

Coleus igniarius........co.oovv.. 120
Tymus serratulus .............. 117

Leguminose :

Abrus praecatorius .....v.iiiiiann 9
Abrus schimperi ... ... ... 9
Acacia abyssinica .............. 57
Acacia nefasia . ..... .. .00 58
Acacia nilotica............... ... 56
Albizzia anthelmintica........... 10
Cassia absus .................. 131
Cassia angustifolia .............. 34
Cassia arereh .................. 33
Cassia fistula ................... 30
Cassia goratensis................ 32
Cassia holosericea .............. 31
Cicer arietinum . .............. 115
Helminthocarpum abyssinicam ... 82
Indigofera arrecta .............. 76
Indigofera articulata........... 110
Milletia ferruginea . ............ 134
Parochaetus communis. ........ 140
Tamarindus indica ............ 35
Trigonella foenum graecum...... 83

Vigna luteola,................. 139

31

Litrariee o Litracee :

Lawsonia inermis ............... 84

Loganiacee :

Buddleia polistachya ............ 20
Malvacee :

Abuliton glavcum............... 66

Hybiscus sabdariffa ............ 99

Malva verticillata .............. 14

Sida ovata .............uiann 118

Menispermacee :

Chasmanthera dependens ........ 87

Mirsinacee :

Embelia Schimperi . ............ 15

Maesa lanceolata................ 16

Myrsine africana . ... ... 17
Mirtacee :

Anetum graveolens.............. 88

Carum copticum . .............. 90

Coriandrum sativam ............ 89

Myrtus communis ............... 78
Nictaginacee :

Boeravia plumbaginea . ........ 148
Ocnacee :

Ochna inermis........coveunnns 145
Oleacee :

Jasminum abyssinicum .......... 18

Jasminum decipiens............. 18

Jasminum floribundum .......... 18

Olea crysophylla . .............. 19
Olocacee :

Ximenia americana . ........ ... 64
Ombrellifere o Apiacee :

Peucedanum araliaceum ......... 24
Ossalidacee :

Linum humile ............ ... ... 98

Oxalis anthelmintica ............ 11
Palme :

Phoenix abyssinica............. 112



32

Plumbaginee :

Plumbago zeylanica . ..........

Poligonacee :

Aerva lanata .......oooveineenn
Aerva tomentosa ...... PR
Amarantus graecizans ..........

Celosia tygrina .........covvven
Glinus litoides
Rumex nervosus. ......... e

Portulacacee :

Talinum portulacifolium ........

Ramnacee :

Zizyfus jujuba........... R,
Zizyfus mucronata

Zizyfus spina Christi

Ranunculacee :
Clematis simensis ........c.evees
Nigella sativa........c.ooveinnns
Rizoforacee :

Rhizophora mucronata . ........

Rosacee :
Brayera anthelmintica..........
Hagenia abyssinica ............
Rubiacee :
Gardenia lutea
Rubia discolor.................

Rutacee :
Citrus limonum . ..............
Ruta hracteosa .

Ruta chalepensis
Salvadoracee :

Salvadora persica.........ouvve
Sapindacee :

Allophilus africanus ............
Dodonea viscosa

125
124

128

102

115

[&

Sapotacee :

Sideroxylon oxyacanta......... . 63
Scrofulariacee :
Craterostygma plantagineum . ... 127

Verbascum ternacha............ 21

Simarubacee :

Brucea antidyssenterica ...... R
Commiphora abyssinica......... 141
Commiphora Schimperi ........ 101
Solanacee :
Datura metel.........ocooentn 75
Datura stramonium ............ 74
Solanum adoénse .............. 151
Solanum albicaule.............. 73
Solanum campylacantum ...... 09
Solanum dubium .............. 70
Solanum duplosinuatum......... 71
Solanum incanum.............. 68
Solanum marginatum .......... 67
Solanum polyanthemum......... 72
Solanum unguiculatum ........ 717

Withania somnifera............. 49

Tiliacee :

Grawia bicolor ......... .. ... 108
Grewia ferruginea.............. 80
Grewia pilosa ............... . 81
Grewia tenax ................ 106
Grewia trichoearpa.......... ... 107
Grewia villosa ...............0 79
Verbenacee :
Clerodendron myricoides ....... 137
Lantana salvifolia ............ 146
Lantana viburnoides ........... 147
Premna resinosa ..........e...- 100
Verbena officinalis . ............ 150
Zingofillacee :
Balanites aegyptica ......... ... 54




Indice alfabetico
delle piante medicinali usate in Eriirea ed Amara.

(Al nome scientifico segue il numero, nel quale sono descritti i caratteri della

pianta ¢ le denominazioni indigene di essa).

Abrus praecatorius ............. 9
Abrus schimperi .......coooinn 9
Abuliton glauvcum.............. 66
Acacia abyssinica..........o00en 57
Acacia nefasia. ...t 58
Acacia nilotica ... oo 56
Achyrantes aspera ............ 85
Aerva lanata ..ot 125
Aerva tomentosa ..........oo- 124
Albizzia anthelmintica.......... 10
Allium cepa. ..ot 95
Allium sativam . c...coeeeinnen 119
Allophilus africanus............. 22
Aloe abyssinica .......oooouin 25
Amarantus graecizans ......... 1
Anetum graveolens ............ 88
Artemisia abyssinica ... 23
Asclepias phillipsiae ............ 55
Asparagus racemosus ........... 96
Balanites aegyptica ............ 54
Barleria prionitis ......ooo.eeee 138
Boeravia plumbaginea . ........ 148
Brassica nigra .........coeoeenen 103
Brayera abyssinica ... .. ... 8
Brucea antidyssenterica ........ 59
Buddleia polistachya .......... 20
Calotropis procera........o....v 61
Capparis galeata. .........coven 28
Capparis micrantha ... ........ 130
Capparis tomentosa ............ 129
Carum copticum .........oooeeee 90
Cassia absus .....ooeevievianen 131
Cassia arereh ... ..o 33
Cassia angustifolin ... ..o 34
Cassia fistula...ooooooiine s 30
Cassia holosericea ....oovvvvvnnnn 31

Cassia goratensis .............. 32
Catha edulis ............oovvnn 111
Celosia tigrina ......coeeeennns 2
Chasmanthera dependens ...... 87
Cicer arietinum . ......oeveenn . 115
Cissus adenantha .............. 149
Cissus cyphopetala ............. 43
Cissus gracilis ... 11
Cissus hochstetteri ............ 44
Cissus mollis. .........covenn 42
Cissus quadrangularis .......... 10
Citrullus colecyntis ............ 50
Citrus limonum . ......ovovnnnn 132
Clematis simensis .......cooeven 102
Clerodendron myricoides . ...... 137
Coleus igniarius.........oooeeen 120
Commiphora abyssinica......... 141
Commiphora Schimperi ........ 101
Cordia gharaf .................. 17
Cordia ovalis ....ovvvneiiiienn 48
Coreopsis abyssinica............ 143
Coreandrum sativum ............ 89
Craterostigma plantagineum .... 127
Croton macrostachys .......... .. 36
Cucumis dipsaceus

Cucumis ficifolius ....... ... ... 124
Cucumis pustulatus. ............ 51
Cynodon dactilon .....oooinienn 94
Datura metel .o...ovvvieeiiinen 75
Datura stramonivm ...........-. 4
Dodonea VisCost ..ooveeeevines 105
smbelia Schimperi . .....oovet 15
Fuclea kellau.....ooovevneens 135
Fuphorbia abyssinica............ 37
Isuphorbia cactus coovovveeiaien 38

Kuphorbia depauperata.......... 13




34

Euphorbia schimperi ........... 142
Euphorbia tirucalli ............ 136
Gardenia lutea ................ 114
Glinus litoides .................. 3
Grewia bicolor................. 108
Grewia ferruginea ............... 80
Grewia pilosa ..........0000unn. 81
Grewia tenax................us 106
Grewia trichocarpa............. 107
Grewia villosa................... 79
Gymnosporia laurifolia .......... 92
Gymnosporia serrata............. 91
Hagenia abyssinica .............. 8
Helmintocarpum abyssinicum.... 82
Hibiscus sabdariffa.............. 99
Indigofera arrecta .............. 76
Indigofera articulata........... 110
Jasminum abyssinicum .......... 18
Juniperus procera............... 93
Kigelia aetiopica................ 62
Lantana salvifolia.............. 146
Lantana viburnoides . .......... 147
Lawsonia inermis ............... 84
Lepidium sativam .............. 97
Linum humile .................. 98
Lobelia giberroa ................ 65
Maerua angolensis .............. 29
Maerua oblongifolia ............ 133
Maesa lanceolata................. 16
Malva verticillata .............. 14
Melotria scrobiculata ........... 153
Milletia ferruginea . ............ 134
Myrtus communis .......oooo.0.. 78
Mollugo clinus .........ooovvvnns. 6
Myrsine africana . .............. 17
Nigella sativa .................. 86
Ochna inermis ................. 145
Olea crysophylla . .............. 19
Opuntia ficus indica ............ 60
Oxalis anthelmintica ............ 11
Parochaetus communis. ........ 140
Peucedanum araliaceum ......... 24
Phytolacca abyssinica ............ 5

Phytolacca dodecandra ........... 4
Phoenix abyssinica............. 112
Plumbago zeylanica . .......... 109
Premna resinosa ............... 100
Rhizophora mucronata. ........ 115
Ricinus communis .............. 39
Rubia discolor ................. 113
Rumex nervosus . .............. 26
Ruta bracteosa ................ 104
Ruta chalepensis................ 12
Salvadora persica ............... 46
Senecio sp. pl. ... ..o, 155
Sida ovata ................... 118
Sideroxylon oxyacanta .......... 03
Silene macrosolen. .............. 7
Solanum adoénse .............. 151
Solanum albicaule .............. 1
Solanum campylacantum ........ 69
Solanum dubium................ 70
Solanum duplosinuatum ......... 11
Solanum incanum ............... 68
Solanum marginatum............ 67
Solanum polyanthemum ......... 12
Solanum schimperianum ........ 152
Solanum unguiculatum .......... 1
Talinum portulacifolium. ........ 127
Tamarindus indica ............ i35
Terminalia brownii ............. 45
Trianthema petandrum . ........ 27
Trigonella foenum graecum ...... 83
Timus serratulus............... 117
Tragia pungens . .............. 144
Verbascum ternacha ............ 21
Verbena officinalis . ............ 150
Vernonia amigdalina ............ 53
Vernonia leopoldii ............. 154
Vigna luteola.................. 139
Withania somnifera ............ 49
Ximenia americana . ............ 64
Zizyfus jujuba................. 122
Zizyfus mucronata ............. 123
Zizyfus spina Christi ........... 121




Indice alfabetico
delle denominazioni indigene delle piante medicinali.

(A ciascun nome segue un numero che rappresenta quello al quale, durante

la trattazione, ¢ riportato il nome scientifico della pianta).

Abaaché caiéh . ................ 83
Abaache tzada.................. 83
Abandase ... ..o, 13
Abbaché ausina ................ 76
Abbathere .................... 122
Abbiterek ........... ..ol 18
Abgama ...l 145
Abha ...... ...l 108
Ablalit...........coveieiial., 144
Add-add ...l 91
Addai...........ocovviiin e, 46
Addiababa.................... 143
Adess. . ..oviiii i 78
Adguar ..o 14
Adri . oo 103
Adungare . ...... ... . 00l 115
Aftah ... oot 109
Aftehe . ..... ... o oo, 109
Aftdh ..ot 51-52
Agdll . oo, 49-72-152
Agsami sié. ... ... . oo 112
Agall oo 49152
Akald. ..o 61
Ajehada................. . ... 28
Alhah........ ..., 40
Alghe oot 40-41
Alke ... 40-41
Alla o 57
Aluma . ..o 1
Amaddo. .......oovviiiiiiiiann 36
Ambulak ......... ...l 77
Ammad ......ooiiiiiii i 40
Andell ....... ..., 130
Anfar. .. ... ol 20
Angeffsteha ............. ... 14

Angelle ... ... ... 73

Angko-angko ... 151
Angilla ....... ..o 73
Angulai ........cciiiiinn, 68-69
Angulai guantd ................ 67
Angulle.............. ... 68-69-77
Angulli guanta . ................ 67
Ankod ...oiiiiiiiiii i 101
Ankol ..........ciiiiiiiii., 141
Ankokd . .......iiiiiiiiiiine, 15
Ankud . ...l 141
Anqua . ..ol 101
Ansala ............ ...l 124-125
Aradeéb ..., 35
Arral oo i 25
Asannd . .......iiiiiiiiiiiinn 112
Asmut oo.vvvviiiiin i naas 86
Assér kokha .................. 149
Atafaris.......ooivviiniinnnn., 74
At-at ..ottt 92
AtBr . vviii i 115
Ater caiéh ............. . 0.l 115
Atl-ati ..o 91
N 2 0 115
Atmai. c..vviin i 49
Atsciat o..oiviiiiiiiiiii e 91
Attah. .. ... 96
Auald ......coviiiiiiiiiii 100
Auhth .........coiviiiiiiann 47
Auhi .........0.0l, e 47
Auhi tzergd ..........oiiiea 48
Aukhbét tzergdt ........c.o0..n. 48
Aulth ........cociiiiiiiins 19-46
Aurer ... 146-147
Auwid guilla ...t 27
Avossedl ... 86
AVOSSEt .. 86



36

Azamard .........ieieiiiieaan. 22 Ellam mokaria . ................ 76

AZAM-ZA . vt 22 Emboba agade ................ 143

AZSADN. ..ottt i 21 Emboba maskal . .............. 143
Baja...ooooviiiiiiiiiiiiiin., 120 Emin ........................ 132

Bearrakha .................... 155 Endar bahhilla. ...... e 24
Beerrakha...................... 24 Endoda....................... 4-5

Belbilda .........coiviiinnnne... 2 Endodu. ...................... 4-5
Bellasa............ooovvvinnn. 112 Endogié ..............c..o.LLl, 4-5

Berbera .............. ... ..... 133 Endorh ....................... 142

Bererér ahha .................. 155 Endur gokhilla. ................ 24

Berir. ........c.0oiiiiiiiinn. 155 Enkeufteag.................... 125

Besana .........coiviiinuinnnnn 36 Enkui ..........oooiiiiin, 151

Bessenna ...............c..0.... 10 Enido robaia .................. 124 :
Birnahed . ........oviuiiiiiina 1 Entaté ........ccoovvvennnnn.n.. 98 i
Bubscher .....vvevniiiiiniiinn. 21 Entati .o...oovnvevnneennnnnnn.. 98
Businna....................... 36 Ententerd . .................... 30 !
Bitss ..oiniiiiiiiiiiaan 32 Erhéerr . ... L, 142 ,
Bussucchi® .................... 61 273 25 i
Cajéh sciugurti................. 95 Eria harmath ................... 25 'l
Camiin o ooveniveeiniinnnnnnns 90 Essokh sibbi .................. 138 i
Catsciamd . ..........ccovvennnnn 17 Essokh suewl.................. 138 ;
Cenaddam...................... 12 Etheda ...............ccouuun.. 93 {
Chermé .............cccvununn. 72 Etssab ............... ... ... 40

Clall ...viiiiiiiii i 57 Faussi ancherbit ............... 127

Ciaat ................... 54-111-145 Finkik ...................... 70-71

Coatsciamod .....oovvvvennnnnnn.. 17 Fosi korzat .................... 82

Cobbod ... 121 Gaba artgl .................... 122

Cobd .ot 39 Gaba harmass ................. 123

Cosald .....oovvvvviinininnennnn 3 Gabba ........................ 121

Cuelleh ...........cooveive.n. 39 Gala............oooiia, 71

Cuolquall ...................... 317 Galangal ....................... 37

Cuoromd .....viiiiiiiiaiieaan. 29 Galla ................coiei... 39

Cussald . .....ovvineiennn.., 3 Garjamm ................ ..., 27

Dahaghito .................. 51-52 Garmesada ..................... 27

Dakib . ....oovvviiiiiiii., 107 Gastan estd ..........c.0uuun... 96

Dammauitd ...........ocvvunnen 55 Gatird .......oovviiiininnnnnan.. 93

Darlir ...oovviiinneiennnnnnnn. 131 Gatird .....ovvviiiiiiiiiiii, 93

Degge dard..........covevnnn.. 118 Gellgelle maskal. .............. 143

Dehakitd .....oovvvniiiinn... 51-52 Gemmai.........oovuuiieniia.. 27
Dehét....c.oovviineiiniiinnnn.. 93 Genté........cooiiiiiiieiin. 61

Dembelal ...................... 89 Gennafér .................. 124-125

Dikindik ............0000iii.l, 76 [ 2 48

Dimt oovvvviiiniiiiiiii ., 95 Gerrimd. ..., 29
Dinda.......coooveviniinnnn... 61 Gessahe ................... 146-147

Djibarra . .........0ooiunaaa.. 65 Ghebba ....... ..ol 121

Dokkata ......covvvviiiiiinnn.. 52 Ghemerd................ 28-129-130
Dokob .......ciiiiiiiiiiin, 81 Gherimd .............. .. ..., 133

Dorhn .....oovvvvviiian... 142 Ghewa . ..., 121

Ellam habat ....... e, 110 Ghewa artgl................... 122




Ghinda ........................ 61
Gibard .......ooiiiiii i 65
Goh ... 39
Gommofui .................... 4-5
Gondel........................ 115
Gorhan ........................ 65
Gorrenat ...................... 72
GOuSa « v 54
Grawd ........o i, 53
Gulh ......... ... ... 39
Guli oo 39
Gulle .......................... 39
Guld ... 39
Gum.........ooiiiiiii 135
Gundard .................. 129-130
Curré......ooviinnniiiian, 27
Habene ....................... 108
Habbi teiacd ................... 11
Habbi tzellim .................. 18
Haffafela...................... 153
Hafule..................... 79-106
Hakhot ........................ 26
Halenke . ...................... 43
Hamba-hambo.................. 32
Hamba gita ................... 148
Hambe-hambe . ................ 32
Hambilkai .................... 115
Hambohill...................... 50
Handugdug.................... 142
Hanene .................... 79-106
Harag ........................ 102
Harrdk . ...........0 .. 0., 102
Harras suemmeh .............. 144
Hasfafela...................... 153
Hasso ............ocoiaa. 102
Hawauti .................... 41-42
Hazine........................ 114
Hazdo ..., 102
Hendek ....................... 142
Henna ........................ 84
Henneh . ...................... 84
Hezanz . .......... ... 9
Hmbai.....oooooiiiiiinn., 77
Hidde buda ............000uue. 49
Hommar ...................... 35
Homr.......................... 35
Hummar....................... 35
Humbodi........oooooiiaas, 32

Karkade ...........co00oine,. 99

Karomma . .................... 29
Karawak ...................... 47
Kella .......ooooooiiiaa. .. 39
Kellau . ......oooiiaoae, 135
Keruakh ....................... 48
Kessaha ...................... 120
Kessahe .................. 146-147
Kest ..o ... 96
Khafule .................... 79-106
Kirruakh ...................... 48
Kisi cooooiiiiiiii, 146-147
Kolquall ....................... 37
Kolubi nescio.................. 119
Koromd ...................... 133
Kosd.ooviiiiiiiiiiiiiiiinann... 8
Kossala ........................ 6
Kossile.................oouuet. 121
Kossd i, 8
Kottdo......oovviiviiiiiiia.... 97
Kreduch. ...................... 27
Kuasa ............ooiiivia.., 57
Kullubo..........ooovio... 95
Kuolkualiceia ............ouu... 37
Kurruakh ...................... 47
Kussra.......ooooiiiiiiiio., 121
Indod ...t 4-5
Jececign ...l 23
Jeghembér hmbai............. .. 67
Jemedér hmbai ................ 50
Jemeder cussd ............ ..., 140
Jemedir kosd . ..............., 140
Tebim ..............oeviie... 132
Legiha demu .............. 124-125
Lekti.....oovoviiiiiiinnnan... 14
Littio...oooiiiiiiiii.., 14
Lomi ... ..o oo, 132
Lomin ........................ 122
Lulubi hadi ................... 119
Lut......ooiiiiinn., 14
Luttend . ...................... 14
Maddereéh .........cooviiiinnn.n 20
Maham inddd.................. 4-5
Maghe .........covviivinninenn. 54
Magmagnod ............oovuunnnn 26
Makaunisat . ..ovvevennnneennnn. 36
Maitielld .............ccooiinn.. 85
Marmarti ........cooiiininnann. 73
Mathissd .....o.ooiiiiiiii., 25
MALLAT « . eeeeenneeeeenenens 20



38

Mattereh ........oooiiiinaenen 20
Mazerba . ..o 74
Mederddr .......cooiiiienienenns 62
Mederer.....oovvvveennnnenneees 62
Mellhau . v.ovvvvnnniennennnnnns 64
Mellhetta .........0oovimnnnnnen 64
Mellukh . ...oovevenniieannn, 64
Melludh . .....ooveiiiiianns 64
Mer®. .o vvieeeanniineennaanns 133
Merrl oovvvviiiiiiiiiiinaann 29-133
MesSanga . ...vvaiiine e 81
Messankha . .....oovveviiieiiinn 81
MeSSenna .....ocvunnearaernnns 10
MeSSeréee . ovvvvevvnnrennnerenns 18
Mestenagher . ................00 74
Mharumard ........ooeeeeeneens 73
Mhlitd oovvevnennnnneennneannns 59
Mitscilt vvvvvvevnnrvnnnrrnaneans 11
MitSCiO «ovvvvvvnnnneerereenenns 11
MoAd « vvvvvveeriiineanneaanns 24
MOCIIOEO +vveveerrrvnnnnnanoeos 26
Mogah ....oovviinnieneneiiiens 54
MBDCEET .. vveeneeaneeeannnns 113
TMOSANNA .1 e 36
Muda scerir ......ooviirrnennnns 47
Muderra dakha ................. 47
Mutsciolld . ....ovvvviiiiiiinnn 85
Naldi oovveerreeeieniianieinnnns 28
Narighe ....ooviiieiiiiiin 132
Necc seiunglrt .......ooevnnen 119
I S 142
Nefasil c.vvvererieninirnnnannns 58
A5 £ < W 19
Nembelel .........ooiiiiinne. 18
NErret vovvvvevrnervnnenenenenns 93
Nigott merkua ...........c00ns 128
N E T3 S PP 29
Oankal v.vevvvererenrinrinnens 141
[0 3 % P 108
Ogkert....oovvvirvnrennnininnns 7
Ongelle ........ovvvvvnennniinn 73
[0 107
Qak cooiiiiiiiiiii e 54
Qalangal ........oviviiiiniiin 37
Qoutsceh......ovviviiiiinnenen 136
Quasdt . v.vvivireiiiiiie e 54
Quolqualiceid ...ovvveeiiinen 37
Quorondt ....viiiiiiiiiianin 72

Rakith ....covvvvvieveiianinnn, 81

Sahari tahak ............ ... 0. 94
Salasilé ......... ... il 62
Salsile. ....cooviineiiinnn, 62
Sangad®s..........ooiviiieiien 21
Sanka . ..iiiiiiiiii e 113
7Y} o - S PPN 16
1SR T 9
Sauaril v...iieei i 16
SauUMA .o vvvvviiiiiiiiiii s 80
Scebthi..........ooviiiiinnn., 4-5
Sciafiha . .....oiiiiiiiiiiin 76
Seiahatt..........coviiiiiinnnn 45
Scialeh ............ccviiiiint, 40
Sciankdkh ........ ... 113
Sciemfa . ....iiiiiiiiiiiiiia 97
11 1 88
Scilvescill vuveeviiriniiiiiieaenn 46
Scimbera......coviuiiiiieinan 115
Seimbra ..... ..ol 115
Seimfa ...veurnnerrnniiiinnnen, 97
Seimpfa.....ovviiiiiiiiiiiiien, 97
Seiptl covvviiiiiiiies 4-5
Scitelebe ........civiiiiiiinn 33
Sciugurti .....oooiiiiiiiii e, 95
Sciunkurta hadi............... 119
Sciuquala . ... 154
SebbBt ....iiiiiiiiiiiiiie 4-5
Seenem ........coiiiiiiieiienan 113
Sehini€n ...........coiiinnnn 113
Selibaticd .......ocovveeeien 44-145
Senamaki .......oiiiiiiiiieen 30
Sennamekki ........ .. i 30
Sennd vovvvevnreinriinniiann 31-34
Senquilt . ..ot 80
Serite......ovvvevirinnnninnnens 96
[T 5 1 96
Seruftit .......covvviiiieiiiens 150
Sobbéth .........ccovviiinnnn 4-5
SoUATIA . vvtiie i 22
Ssahadi .......oovviiiiiiinanns 93
Ssahat ...vveieirniiiiiiiiinees 45
SSATOSATO . « oo v v e v e v rrnnnnnannes 1
Ssar sahri............co0vvvennns 1
Ssar sahrit ....ovviiiiiiiiiiines 7
SSASSO + v v e 17
Sserid. . vvvvereti i 93
SSEIrerot . ....eeevvernnnnennans 63
Ssibil ...iviiiiiiiiiiiiiee 4-5
Ssidib vrveerr i 4-5



Ssumfl oooveviiiiiiii i 97
Sunkudt ..ol 80
Surbettt assém ................. 137
Surrugdl « o.eiiiii 40
Surubatii..........ooiiiia, 137
Taasses «..oveveinennnnneneenn, 105
Tahaggh ...................... 124
Tahsses v.ooveveeiiiininnnns 105
Talwa . oo 98
Tambd ......ovvviiiiiiii, 36
Tambuk....oovvveeiiiiinnnes 36
Tarba.....cooovveiiniinn, oo, 98
T 93
Telba . ..o 98
Tembelel ...........oooiitn 18
Temen cooovvveviiiiniiieinnnns 43
Temiggia ..o 59
Tenaddam.........ooovvvennnnn. 12
Tenni..........coviivinnen 117
Tennisc hmbai .............. 68-69
Terardk . o.ovvviviiiininninan, 18
Ternakha ...................... 21
Thahssd....ovoveinniiin e 17
Thahzoh .............coovivint. 17
Thiriend . ....ovoviiiinineeneann 55
Thirafra . ......ooviiieeinn. 75
Thlaine .....oovvvvvieiiinn, 85
Thobet . .....ooiviiiiiiiiiin, 4-5
Thrifrah . .....oooiiiiiiii, 75
Toffaddak ...............coo.n. 124

Tommar.......ovvveeeeee... 35-112

TSCOR v 58
Tsciall covvvvvniniiiinnnn, 56-57
Tsoksubi . ..o, 138
Tzada bauakh . ................ 66
Tzada sciugurti . .............. 119
Tzergd ...ooooviiiiii 48
Uaghinds ..........coovevennn, 59
Uanghends ..................... 59
Ueba ... 45
Ungulleh ............ ... ... 68-69
Ungulleh goanté ................ 67
Uodal asfés . .................. 139
Uschér .......coovviiinnan... 61
Utzén dana . .......oooovetn, 148
Vaiba......oooviiiiiiiiiiiiit. 45
Voghera............coovviiinnnn 19
Vogre....ooovviiiiiiiiiiiiinnn 19
Vogrét ....ooviiiiiiiiiii., 19
Vulleh ... 39
Wollebuh ..... e 38
Zadd ......coiiiiiiiiiiien 93
Zaddse .........ccciiiiiiiiinnn 17
Zagda . ... 89
Zahatt ........cooviiiiinenn 45
Zazdh......... .. .ol 17
Zeddi . ..ooviiiiiiii 93
Zeheddi . ...... ... ..l 93
Zekhem .................. ... 113
ZOSSO. .\ v i 17
Zunged .......iieiiiinieieieees 80



Elenco delle piante medicinali
secondo le loro indicazioni nella terapia abissina.

Vermi parassiti intestinali :

Abrus praecatorius
Abrus schimperi
Albizzia anthelmintica
Allophilus africanus
Amarantus graecizans
Artemisia abyssinica
Buddleia polistachya
Brayera ahyssinica
Celosia tigrina
Embelia schimperi
Euphorbia depauperata
Hagenia abyssinica
Jasminum abyssinicum
Jasminum decipiens
Jasminum floribundum
Maesa lanceolata
Malva verticillata
Mollugo clinus
Myrsine africana

Olea crysophylla
Oxalis anthelmintica
Peucedanum araliaceum
Phytolacca abyssinica
Phytolacca dodecandra
Ruta chalepensis
Silene macrosolen
Verbascum ternacha

Purganti e lassativi :

Aloe abyssinica
Asclepias phillipsiae
Balanites aegyptica
Boeravia plumbaginea
Capparis galeata
Capparis micrantha
Cassia angustifolia
Cassia arereh

Cassia fistula

Cassia holosericea

Cassia goratensis
Cissus cyphopetala
Cissus gracilis

Cissus hochstetteri
Cissus mollis

Cissus quadrangularis
Citrullus colocyntis
Cordia gharaf

Cordia ovalis

Croton macrostachys
Cucumis dipsaceus
Cucumis pustulatus
Euphorbia abyssinica
Euphorbia cactus
Euphorbia depauperata
Kigelia aethiopica

|

|

]

\

Maerua angolensis lw

Phytolacca abyssinica !

Phytolacca dodecandra ;

Ricinus communis !

Rumex nervosus {
Salvadora persica

Tamarindus indica 1

Terminalia Brownii :

Trianthema petandrum ;

Vernonia amigdalina |

Withania somnifera |

|

|

{

Abuliton glaucum
Acacia abyssinica
Acacia nefasia
Acacia nilotica

|
\
Brucea antidyssenterica |
Calotropis procera 1
Celosia tygrina i
Chasmanthera dependens |

Kigelia aethiopica

Lobelia giberroa
Opuntia ficus indica
Sideroxilon oxyacantha
Tamarindus indica
Ximenia americana

Antispasmodici ¢ sedativi:

Artemisia abyssinica
Datura metel

Datura stramonium
Grewia ferruginea
Grewia pilosa

Grewia villosa
Indigofera arrecta
Myrtus communis
Peucedanum araliaceum
Silene macrosolen
Solanum albicaule
Solanum campylacuatum
Solanum dubium
Solanum duplosinautum
Solanum incanum
Solanum marginatum
Solanum polyantheum
Solanum
Vernonia amigdalina

unguiculatum

Astringenti ed antidiarroici: | Stomacici-digestivi ¢ carmi-

nativi :

Achyrantes aspera
Anethum graveolens
Carum copticum
Chasmanthera dependens
Coriandrum satvium
Nigella sativa
Trigonella foenum grae-
cum



Emetiei :

Abrus praecatorins
Asclepias phillipsiae
Calotropis procera
Cassia fistula
Cissus quadrangularis
Citrullus colocyntis
Croton macrostachys
Helmintocarpum abyssi-
nicum

Malattie del fegato e vie bi-
liari:

Balanites aegyptica

Boeravia plumbaginea

Cassia fistula

Lawsonia inermis

Trigonella foenum grae-
cum

Rebbrifughi :

Acacia nilotica

Cassia fistula

Cassia sp. pl.

Chasmanthera dependens

Grewia sp. pl.

Gymnosporia laurifolia

Gymnosporia serrata

Trigonella foenum grae-
cum

Ximenia americana

Sudoriferi e diuretici :

Achyrantes aspera
Allium cepa
Artemisia abyssinica
Asparagus africanus
Asparagus racemosus
Calotropis procera
Chasmanthera dependens
Commiphora africana
Commiphora schimperi
Cynodon dactilon
Grewia sp. pl.
Hybiscus sabdariffa
Juniperus procera
Lepidium sativam

Linum humile
Nigella sativa
Premna resinosa
Withania somnifera

Antinerral-
gici e revulsivi :

Antireumatici,

Brassica nigra
Cassia fistula e sp. pl.
Clematis simensis
Datura-metel
Datura stramonium
Dodonea viscosa
Grewia bicolor
Grewia ferruginea
Grewia pilosa
Grewia tenax
Grewia trichocarpa
Grewia villosa
Linum humile
Opuntia ficus indica
Plumbago zeylanica
Premna resinosa
Ruta bracteosa
Salvadora persica
Silene macrosolen
Terminalia brownii
Trianthema petandrum
Trigonella foenum grae-
cum

Tonici e cardiocinetici ;

Calotropis procera

Coriandrum sativam |
Salvadora persica |

Eccitanti del sistema nervoso :

Artemisia abyssinica
Catha edulis

Foenix abyssinica
Kigelia aethiopica

Indigofera arrecta
Olea crysophylla

Emostatici :

Gardenia lutea

|
Foenix abyssinica (
Rhizophora mucronata .

41

Rubia discolor
Verbascum ternacha

Ricostituenti :

Carum copticum

Cicer arietinum

Nigella sativa

Trigonella foenum grae-
cum

Antiepilettici ed antisterici:

Artemisia abyssinica
Peucedanum araliaceum
Withania somnifera

Malattie del naso-gola-orec
chio :

Calotropis procera
Cissus quadrangularis
Citrullus colocyntis
Maerua angolensis
Sida ovata

Tymus serratulus

Malattie dei bronchi e pul-
moni :

Alium sativum

Clerondendron myricoi
des

Coleus igniarius

Datura metel

Datura stramonium

Lepidium sativum

Mollugo clinus

Tymus serratulus

Trigonella foenum grae-
cum

Zizyfus jujuba

Zizyfus mucronata

Zizyfus spina Christi

Bocca e denti :

Datura metel

Datura stramonium
TL.awsonia inermis

Sida ovata

Solanum campylacantum
Tymus serratulus



42

Antimalarici :

Aloe abyssinica
Tamarindus indica

Antirabbict :

Cucumis ficifolius
Datura metel
Datura stramonium

Contro il veleno det serpentt
e degli scorpioni:

Abuliton glaucum

Achyrantes aspera

Aerva lanata

Aerva tomentosa

Citrullus colocyntis

Craterostygma plantagi-
neum

Salvadora persica

Oftalmici :

Abuliton glaucum
Abrus praecatorius
Aloe abyssinica
Capparis micrantha
Capparis tomentosa
Cassia absus

Citrus limonum
Commiphora africana
Commiphora schimperi
Cordia gharaf

Datura metel

Datura stramonium
Maerua oblongifolia
Talinum portulacifolium
Ximenia americana

Antiemorroidarii :

Acacia nilotica
Datura metel
Datura stramonium

Malattie parassitarie della
pelle :

Achyrantes aspera
Clematis simensis

Datura stramonium
Milletia ferruginea
Solanum unguiculatum
Verbascum ternacha....

Mali venerei e delle vie uri-

narie ;

Barleria prionitis

Cassia absus

Citrullus colocyntis
Clerodendron myricoides
Croton macrostachys
Cynodon dactilon
Datura metel

Datura stramonium
Euclea kellau
Euphorbia tirucalli
Phytolacca abyssinica
Phytolacca dodecandra
Phoenix abyssinica
Talinum portulacifolium

Antiluetici :

Aloe abyssinica
Calotropis procera
Citrullus colocyntis
Commiphora abyssinica
Coreopsis abyssinica
Dodonea viscosa
Euphorbia schimperi
Parochaetus communis
Ruta chalepensis
Terminalia brownii
Vigna luteola

Ostetricia e ginecologia :

Acacia nilotica
Allophilus africanus
Artemisia abyssinica
Asparagus africanus
Asparagus racemosus
Cordia ovalis

Datura metel
Datura stramonium
Grewia sp. pl.

Juniperus procera
Nigella sativa

Ochna inermis
Peucedanum araliaceum
Ruta bracteosa

Ruta chalepensis

Allattamento :

Acacia nilotica
Anethum graveolens
Datura metel
Datura stramonium
Lantana salvifolia
Lantana viburnoides
Nigella sativa
Trigonella feonum grae-
cum

Malattie mediche e chirur-

giche della pelle, ghian-
dole od ossa. — Traumi:

Acacia sp. pl.
Boeravia plumbaginea
Brucea antidyssenterica
Cassia fistula

Cissus adenantha
Commiphora abyssinica
Coreopsis abyssinica
Datura metel

Datura stramonium
Lawsonia inermis
Lepidium sativum
Melothria scrobiculata
Phytolacca abyssinica
Phytolacca dodecandra
Ricinus communis
Ruta bracteosa

Senecio sp. pl.
Solanum adoénse
Solanum schimperianum
Solanum unguiculatum
Verbascum ternacha
Verbena officinalis
Vernonia leopoldii
Vigna luteola




43

BIBLIOGRAFIA

Cniovenpa E. — Vegetali utilizzati nella medicina indigena dell’Eritrea, Somalia
¢ regioni vicine. Atti 1° Congresso Studi Colon., Firenze, 1931.

CHIOVENDA E. — Osservazioni agrarie, botaniche ed industriali fatte nell’Abissinia
settentrionale nell’anno 1909 in Monografie e rapporti, n. 24 — Roma, 1912.

CorTESI F. — La crisi delle piante medicinali e le nostre Colonie africane. Memorie
e monografie dell'Istituto Colon. Ital. Serie Econ., n. 3 — Roma, 1919.

Correst F. — Piante officinali e della medicina popolare delle Colonie Italiane
d’Africa e regioni limitrofe. Rassegna Econ. delle Colonie, nn. 1, 2, 5 ¢ 6 — Roma,
1936.

Cuomo L. — Fauna e flora medica ed industriale della Colonia Eritrea, 1898,

CoroNEDI G. — Relazione intorno alle piante medicinali delle nostre Colonie. Parte
farmacologica. Atti 1° Congresso Studi Colon. — Firenze, 1931.

Gassr U. — Piante medicinali e rimedi empirici della Colonia Eritrea — Parma,
1930.

PirorTA R. — Flora eritrea, Fasc. 1, 2 ¢ 3 — Roma, 1897-1916.

RovesTt P. — Medicamenti, droghe ed aromi nei mercati indigeni dell’Eritrea, So-
malia e regioni vicine. « Rivista Ital. delle Essenze, dei profumi e delle piante
officinali » — Milano, 1933.

BarLy P.R.O. — Native medicinal plants and poisinous plants of East Africa.
« Bull. Misc. Inform. R. Bot. Garden Kew », n. 1 — London, 1937.

SCHWEINFURTH G. — Le piante utili dell’Eritrea. « Boll. Soc. Afr. d’Italia», X,
1891, pagg. 233-286.

ENGLER A. — Pflanzenwelt Ost. Afrikas und der Nachbargebiete. Theil B., 1895,
pagg. 449-520.

343202












